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2 Zakladni informace

Tato studie predstavuje dil¢i ¢ast pInéni zakazky — konkrétné ,,Zpracovani rozptylové studie”
ke strategickému dokumentu ,,Plan udrZitelné méstské mobility mésta Zlina“. Generalnim
dodavatelem zpracovani Planu udrZitelné mobility mésta Zlina je spolec¢nost Centrum
dopravniho vyzkumu, v. v. i. Spoleénost E-expert, spol. s r.o. je poddodavatelem ¢&asti
,rozptylova studie”.

Zaddanim této ¢asti (rozptylové studie) je provést rozptylovy model pro fesSené Uzemi mésta
Zlina + 500 metrl obalovou zénu kolem hranice feseného Uzemi. Rozptylova studie je
zpracovana pro liniové zdroje a bude vypracovdna podle metodického pokynu odboru
ochrany ovzdusi ke zpracovani rozptylovych studii podle § 32 odst. 1 pism. e) zakona €.
201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi.

Naplnéni této ¢asti, tedy zpracovani rozptylové studie, je rozdéleno na dvé Casti a to na

e Analytickou ¢ast
e Navrhovou ¢ast

2.2.1 Analyticka ¢ast

V srpnu roku 2021 byla spoleénosti E-expert, spol. s r.o. zpracovana analyticka ¢ast modelu
popisujici vliv stavajici dopravy na kvalitu ovzdusi. Analyticka ¢ast rozptylové studie
(popisujici stavajici stav) vychazela z pfedanych dat a emisniho modelu v Uzemnim rozsahu
mésta sestaveného na zakladé intenzit dopravy v soucasném stavu. Analytickd ¢ast
rozptylové studie byla zpracovdna pro stanoveni imisni zatéze vlivem emisi ze silni¢ni
dopravy pro znedistujici latky NO2, PMy,5, PM1o a B(a)P dle zadani.

Smyslem a Ucelem této analytické ¢asti bylo stanoveni vlivu stavajici dopravy na kvalitu
ovzdusi ve mésté Zliné a porovnani této vyvolané imisni zatéze se stavajicimi imisnimi limity
a imisnim pozadim.

2.2.2 Navrhova c¢ast

V této navrhové casti rozptylové studie jsou analyzovana jednotlivd navrhova opatreni a je
stanoven jejich vliv a vyznam pro kvalitu ovzdusi, sniZzeni imisni zatéze apod.

Porovnanim vysledk( rozptylového modelu ve stavajicim stavu (analyticka cast) a
navrhovych stavech (navrhova c¢ast) pak miZzeme usuzovat na zmény v kvalité ovzdusi, které
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pfinese realizace jednotlivych opatfeni. Popis ndvrhovych scénari je podrobné proveden
nize. Porovnanim téchto vypoctenych hodnot s hodnotami stdvajiciho imisniho pozadi a
imisnich limitl pak mUzZeme vyhodnotit také vyznamnost téchto zmén z hlediska kvality
ovzdusi.

Grafické materialy pouZité v této rozptylové studii jsou prevzaty zejména z podkladu
predanych zadavatelem studie a ddle z internetovych vefejné dostupnych zdrojl. Pro
zpracovani byly pouZity také mapové podklady Ceského Gfadu zeméméfi¢ského a
katastralniho a mapové podklady z Narodniho geoportalu INSPIRE (http://inspire-
geoportal.ec.europa.eu/).
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3 Metodika vypoctu

Pro vypocet doplrikové imisni zatéze vyvolané provozem posuzovanych zdroj(i byl pouzit
matematicky model dle metodiky SYMOS97, ktera byla vydana v ¢ervnu 1998 Ceskym
hydrometeorologickym Ustavem Praha pod ndzvem "Systém modelovani stacionarnich
zdroju". Metodika vypoctu znecisténi ovzdusi vychazi z nejnovéjsich dostupnych poznatkd
ziskanych domacim i zahrani¢nim vyzkumem, navazuje na dfive vydanou publikaci
»Metodika vypoctu znecisténi ovzdusi pro stanoveni a kontrolu technickych parametrt
zdrojd“, kterou v roce 1979 vydalo tehdej$i Ministerstvo lesniho a vodniho hospodarstvi CSR
a podstatnym zplsobem ji rozsifuje.

Pro vlastni vypocet byla pouZita aktualizovand verze programu Symos97 v.2013 zahrnujici
postupné zmény metodiky vypoctu. Jde zejména o vypocet maximalnich kratkodobych
koncentraci porovnatelnych s hodinovym imisnim limitem. Podstatnou zménou je moZnost
vypoctu koncentrace NO; respektujici transformaci oxidu dusnatého (NO) na vystupu ze
zdroje na oxid dusicity (NO2) v ovzdusi.

Metodika vypoctu znecisténi ovzdusi umoziuje:

. vypocet znecisténi ovzdusi plynnymi l[dtkami a prachem z bodovych, liniovych a
plosnych zdroju,

J vypocet znecisténi od vétsiho poctu zdrojq,

) stanovit charakteristiky znecisténi v husté geometrické siti referenc¢nich bodu a
pfipravit timto zplsobem podklady pro nazorné kartografické zpracovani vysledku
vypocta,

J brat v Uvahu statistické rozloZzeni sméru a rychlosti vétru vztazené ke tridam stability

mezni vrstvy ovzdusi podle Klasifikace Bubnika a Koldovského,

J odhad koncentrace znedistujicich latek pfi bezvétfi a pod inverzni vrstvou ve sloZitém
terénu

[N
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Pro kazdy referen¢ni bod umoziiuje metodika vypocet téchto zdkladnich charakteristik

znecisténi ovzdusi:

) maximalni mozné kratkodobé hodnoty koncentraci znecistujicich latek, které se

mohou vyskytnout ve vSech tfidach rychlosti vétru a stability ovzdusi,

J maximalni mozné kratkodobé hodnoty koncentraci znecistujicich latek bez ohledu na

tfidu stability a rychlost vétru,

J ro¢ni prlmérné koncentrace,

J doba trvani koncentraci prevysujicich urcité predem zadané hodnoty

Metodika se pouziva pfi posuzovani vlivu stdvajicich nebo nové budovanych zdrojli

znecisténi ovzdusi na okoli. Dle této metodiky se vypocet doplrikové imisni zatéze provadi

pro tfi tfidy rychlosti vétru (1,7 m/s ; 5 m/s ; 11 m/s) a pro kritickou rychlost vétru v daném

bodé. Stav atmosféry je respektovan rozdélenim do 5 t¥id stability.

Vypocet matematického modelu rozptylu skodlivin je proveden pro 5 tfid stability klasifikace

podle Bubnika — Koldovského.

Trida stability

Vertikalni teplotni
gradient

[°C na 100 m]

popis

I. superstabilni Y<-16 silné inverze, velmi Spatné rozptylové podminky

II. stabilni -1,6<y<-0,7 béZné inverze, Spatné rozptylové podminky
slabé inverze, izotermie nebo maly kladny teplotni

lll. izotermni -0,7<y<0,6 gradient, casto se vyskytujici mirné zhorsené
rozptylové podminky

L indiferentni teplotni zvrstveni, bézny pfipad

IV. normalni 0,6<y<0,8 , , )

dobrych rozptylovych podminek
L, labilni teplotni zvrstveni, rychly rozptyl
V. konvektivni vY>0,8

znedistujicich latek

Tabulka 1 - Tfidy stabilitniho zvrstveni




4  Vstupni udaje

4.1 Poloha zajmového uzemi

Pro zpracovani rozptylové studie bylo jako zajmové Uzemi zvoleno Uzemi mésta Zlina, ato s
presahem (obalovou ktivkou) 500 metr( od hranic Uzemi mésta. Velikost zvoleného
zajmového Uzemi pro rozptylové modelovani je 18,0 x 15,2 km (tedy 273,6 km2). Znazornéni
zvoleného zdjmového Uzemi uvadi nasledujici obrazek (obalova kfivka je znazornéna rizovou
barvou).
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Obrazek 1 —Zvolené zajmové uzemi
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4.2 Charakteristika terénu

Mésto Zlin se nachazi v pomérné vyrazné reliéfné ¢lenité oblasti. Vyznamnym reliéfnim
prvkem v oblasti je feka Drevnice, ktera hloubi v lokalité udoli, ve kterém se nachazi
centralni ¢ast mésta. Pravostrannym pfitokem Drevnice je pak FryStacky potok. Nejvyssim
bodem na Gzemi mésta je pak vrchol Tlusta Hora (458 m.n.m.), kterd se nachazi v jizni ¢3sti
mésta. Nadmorska vyska celého zvoleného zajmového uzemi (véetné plochy mimo mésto
Zlin) se pohybuje v rozmezi od 185 m.n.m. az po 576 m.n.m.

Pro vypocet rozptylové studie byl zpracovan digitalni model terénu posuzované lokality
v ploSe 18,0 x 15,2 km. Zndzornéni digitdlniho modelu terénu uvadi nasledujici obrazek.

Frystacky potok

Udoli Dfevnice

Tlusta Hora

Obrazek 2 - Digitalni model terénu
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Zadanim pro rozptylové modelovani bylo vyhodnoceni stavajiciho stavu a celkové 4
vyhledovych scénari, tedy:

e Stavajici stav (modelovan v analytické ¢asti)
e Scéndr BAU B_2035 (modelovan v ndvrhové casti)
e Scénar A 2035 (modelovan v ndvrhové casti)
e Scénar B_2035 (modelovan v ndvrhové casti)
e Scénar C_2035 (modelovan v navrhové ¢asti)

Podrobny popis navrhovych scénari je proveden v technické zpravé dopravniho modelu
hlavniho dokumentu. Ndsledujici kapitoly uvadi pouze zjednoduseny orientacni popis.

4.3.1 Scénar BAU B-2035 (business as usual)

Scénare BAU zachycuji planovany rozvoj Uzemi a vyvoj demografie. Celkem bylo v rdmci
dopravniho modelu vypocitano pét BAU scénar(. Scénar BAU-0 2030 zachycuje pouze zmény
v demografii a rozvoji uzemi bez silni¢nich staveb. Jsou v ném vsak zahrnuty koeficienty
vyvoje mezioblastnich vztahu.

Scéndare BAU-A 2030 a BAU-A 2035 sleduji vyvoj bez stavby ddlnice D49 v useku Hulin-
Frystak. Scénare BAU-B 2030 a BAU-B 2035 tuto stavbu zahrnuji a dale obsahuji i Frystacky
pfivadéc a obchvat Zalesné. Pro modelovani byl zadavatelem zvolen z téchto scénarl scénar
BAU B-2035, ktery je vychozim stavem také pro vSechny dals$i ndvrhové scénare.

4.3.2 Parametry navrhovych scénarl A, B, C

Scénare navrhové ¢asti vychazi ze scéndre BAU-B 2035. Je v nich zapocitan vyvoj demografie
do roku 2035 (ze 70 tis. na 63 tis. obyvatel na Uzemi mésta Zlin), rozvoj nové zastavénych
ploch a rozvoj pracovnich pfilezitosti. Oproti scénafi BAU-B 2035 scénare navrhové c¢asti
nepocitaji s propojenim Okruzni - Podlesi a vystavbou levobfeZzni komunikace Prstné.

Vysledné intenzity modelovani automobilové dopravy jsou prondsobeny koeficienty vyvoje
dopravy dle technickych podminek 225 (Progndza intenzit automobilové dopravy, EDIP
2018). Ty odhaduji narUst silni¢ni dopravy do roku 2035 cca 0 17 % pro osobni vozidla a az o
28 % pro lehka nakladni vozidla.

Scénare navrhové ¢asti zapocitavaji prisnéjsi parkovaci management, dostavbu cyklotras dle
generelu dopravy 2015 a v rliznych variantach zklidnéni dopravy v obytnych ¢astech mésta.
NiZe v tabulce je prehled opatfeni pro jednotlivé scénafe a jejich rozdily.

14



Popis opatfeni BAU-B | NAVRH | NAVRH | NAVRH

2035 A B C

Vyvoj demografie a rozvoj uzemi 2035

Koeficienty vyvoje mezioblastnich vztah 2035

Modernizace a elektrizace trati Otrokovice — X X X X

Vizovice

Dalnice D49, usek 4901 Hulin-Frystak X X X X

Frystacky privadéc X X X X

Dopravni terminal Zlin - centrum X X X X

Pravobrezna komunikace v useku Prstne — X X X

Podbaba + Prstenska pricka

ll. etapa Pravobrezni komunikace Prstneé - X

Otrokovice

Napojeni pramyslové zony Priluky + P&R Priluky X X X X

Tunel pod centrem dle studie proveditelnosti X X

Propojeni Priluky s 1/49 - Bonécka pricka X X X

Obchvat Zalesna X X X

Krizovatka a terminal Podlesi - Okruzni X

Levobrezna komunikace Prstne X

Tabulka 2 - Opatfeni navrhovych scéndrd v dopravnim modelu

4.3.2.1 Scénar A-2035

Navrhovy Scénar A-2035 je zalozen na rychlé a frekventované kolejové dopravé. Je zvysena
frekvence vlakovych spoji mezi Otrokovicemi a Zlinem na 2 spoje/hod., ve $piéce 4
spoje/hod. Jsou implementovana nova zachytna parkovisté P+R v blizkosti prestupnich uzl{
integrované dopravy na okrajich mésta. V mistech, kde tomu dovoluje kapacita, jsou
zavedeny BUS pruhy.

Z infrastrukturnich staveb NAVRH A po¢ita na rozdil od scénare BAU-B 2035 se stavbou
pravobreZni komunikace do Otrokovic. Dale scéndr uvaZuje s vystavbou tunelu pod centrem
mésta dle studie proveditelnosti Tunel — centrum (AFRY 07/21). V této varianté je
zobousmérnéna trida Tomase Bati tak, aby byla co nejvice zkracena trasa automobild. Ulice
Stefanikova je v této ponechdna jako zklidnéna obsluznd komunikace.

Mimo infrastrukturni stavby scénar dale pocitd s prevedenim obytnych oblasti do rezimu zén
30 a s dostavbou cyklistické sité dle generelu dopravy 2015. Ve scéndfi je uvazovano se
zménou parkovaci politiky (pfedevsim v centru mésta).
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4.3.2.2 Scénar B-2035

Navrhovy Scénar B-2035 je zalozen na rychlé a frekventované verejné hromadné dopravé.
Jsou implementovana nova zachytnd parkovisté P+R v blizkosti pfestupnich uzl(i integrované
dopravy na okrajich mésta. V mistech, kde tomu dovoluje kapacita, jsou zavedeny BUS
pruhy.

Z infrastrukturnich staveb NAVRH B po¢itd na rozdil od scénafe BAU-B 2035 s vystavbou
tunelu pod centrem mésta dle studie proveditelnosti Tunel — centrum (AFRY 07/21). V této
varianté je zobousmérnéna ulice Stefanikova. Tfida Tomase Bati je pfevedena do rezimu pé&si
zény s povolenym pristupem MHD.

Mimo infrastrukturni stavby scénar ddle pocitd s prevedenim obytnych oblasti do rezimu zén
30 a s dostavbou cyklistické sité dle generelu dopravy 2015. Ve scénafi je uvazovano se
zménou parkovaci politiky (pfedevsim v centru mésta).

4.3.2.3 Scénar C-2035

Navrhovy scéndr C-2035 je zaloZen na principech zeleného mésta kratkych vzdalenosti s
preferenci pési a cyklistické dopravy. Vyrazna je preference pési dopravy jak v obytnych
oblastech, tak na pfechodech. Obytné oblasti jsou v dopravnim modelu pfevedeny do rezimu
obytnych zén (20 km/hod). Scénar uvazuje s dostavbou cyklistické sité dle generelu dopravy
2015. Je podporovan typ dopravy B&R pfi dojizdéni na zastavky VHD.

Scénaf NAVRH C nepotita s novou silni¢ni vystavbou, vynechava nové velké infrastrukturni
stavby tak, aby byla zachovano nejkratsi mozné spojeni pro chodce (bez podchodd,
nadjezd). Dopravni sit tedy koresponduje se sou¢asnym stavem (kromé vystavby dalnice
D49 a Frystackého privadéce). Ve scénafi je uvazovano s maximalné ptrisnou parkovaci
politikou.

V mistech, kde tomu dovoluje kapacita, jsou zavedeny BUS pruhy. Stejné jako v ostatnich
scénafrich je pocitano s posilenim intenzit kolejové dopravy.

4.3.3 Porovnani navrhovych scénari
Pro zndzornéni rozdill ndvrhovych scénarl bylo vyuzito 22 profill (viz ndsledujici obrazek).
Nejvétsi zmény dopravnich intenzit v ndvrhovych scénéfich jsou tyto:

e Dopravni intenzity se presouvaji ze zklidnénych oblasti (zony 30, obytné zény) na
zékladni komunikacni sit

e Diky zavedeni vétsi impedance pro parkovani osobnich vozidel v centru mésta, klesa
podil cest do centra timto dopravnim prostfedkem (nejprisnéjsi parkovaci politika je
ve scénaii NAVRH C)
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e Intenzity vozidel ve vSech vyvojovych scénatich vyrazné zvysuji parametry vyvoje
mezioblastnich vztah(, pokud by se s nimi neuvaZovalo, byly by intenzity
pravdépodobné o 15-20% nizsi

e Diky zavedeni rychlé kolejové dopravy mezi Otrokovicemi a Zlinem se pocita s
¢asteCnym presunem cest na VHD

e Vystavba obchvatu Zalesné vyrazné pfispéje k poklesu intenzit na ulici 2. kvétna

e Tunel pod centrem mésta v uvazovanych parametrech pfevezme cca 14 tis. vozidel

Obrazek 3 - Profily k porovnani dopravnich intenzit

Nasledujici tabulka pak uvadi intenzitu dopravy ve vSech navrhovych scénafich a vSech vyse

uvedenych porovnavacich profilech.
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Profil BAU-B | NAVRH | NAVRH A NAVRH
2035 A B C

1 2. kvétna 6100 2900 2 600 6500
2 Breznicka 14000 | 14100 | 13300 | 12700
3 Frystacka 24500 | 21400(| 20400 | 18700
4 hranice Zlin - Otrokovice 32100 | 24300| 27700 | 26700
5 K Pasekam 30000 | 27000(| 23800 | 21800
6 Lazné 11400 7300 6 600 5900
7 most Gahurova 23300 | 24600(| 21300 | 20700
8 mosty Prstné 14200 | 11700 | 13200 | 10800
9 mosty Priluky 7800 6500 6400 6000
10 | Nabreizi 12000 | 10500 9 600 8600
11 | Osvobozeni 24600 | 23500 | 22600 21600
12 | podjezd Dlouha 21300 | 20400 | 18500 18400
13 | Sokolska 18200 | 15400 | 14100 17800
14 | Stefanikova 9800 8200 9400 8800
15 | Stefanikova 13200 | 11400 | 13300 | 13200
16 | Stefanikova (Skolni) 28000 | 4000 | 33600 24100
17 | trida Tomase Bati 40900 | 34900 | 36100 34800
18 | trida Tomase Bati 24800 | 30000 | 24600 24800
19 | tfida Tomase Bati + Stefanikova 49600 | 50900 | 45100 41400
20 | Tunel 0| 13200, 13700 0
21 | Vodni 12800 7600 8300 6900
22 | zel. prejezd Podvesna 13000 | 14400 13300 10300

Tabulka 3 — Intenzity dopravy v jednotlivych scénérich

4.4 Udaje o dopravé

Udaje o dopravé (intenzita dopravy, emise z dopravy) byly pfedany jako podkladové tdaje
spolec¢nosti Centrum dopravniho vyzkumu, v. v. i. (LiSeriskd 33a, 636 00 Brno). Samotny
dopravni model a také emisni model je popsan v jiné kapitole analytické ¢asti Planu
udrzitelné mobility. V tomto pripadé byly predany udaje o emisich z dopravy pro vSechny
modelované scénare (viz. vyse). Pro kazdy z vyse uvedenych scénara byla k dispozici nize
popsana emisni data.
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4.4.1 Poloha komunikaci a zeleznice

Nasledujici obrazek uvadi mapku se zachycenim polohy vSech hodnocenych liniovych zdroju
zahrnutych do rozptylového modelu (je uveden obrazek pro stavajici stav, navrhové varianty
se mohou mirné lisit). Komunikacni sit pozemnich komunikaci je zndzornéna modre. Do
vypoctu ve stdvajici stavu (analyticka ¢ast) pak byly zahrnuty také emise z Zelezni¢ni dopravy.

Zeleznice prochdzejici méstem je zndzornéna ¢ervené. Do navrhovych scénaf jiz emise
z Zeleznice nevstupuji, nebot se pocita s elektrifikaci traté.
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Obrazek 4 - Liniové zdroje zahrnuté do rozptylového modelu

4.4.2 Struktura vstupnich dat

4.4.2.1 Vstupni data

Udaje o dopravé a emisich z dopravy byly pfedany ve formé polohy pfisluného
komunikaéniho useku a k nému pfislusnych hodnot intenzity dopravy a emisi v jednotkdach
g/s/m. Data méla strukturu, kterou uvadi nasledujici tabulka.
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SV_sil Suma vozidel - silni¢ni doprava (denni intenzity- osobni, lehka nakladni, tézka nakladni vozidla a autobusy)
SV_vlak Suma vozidel - Zelezni¢ni doprava (denni intenzity osobni a nakladni Zelezni¢ni dopravy)
NO2 Emisni tok NO, v g/s/m
NOX Emisni tok NOy v g/s/m
PM10 Emisni tok PM4 v g/s/m

PM10_resus |Sekundarni prasnost PMyv g/s/m

PM10_total |Suma emisniho toku a sekundérni prasnosti PMov g/s/m

PM25 Emisni tok PM, s v g/s/m

PM25_resus [Sekunddrni prasnost PM,s v g/s/m

PM25_total [Suma emisniho toku a sekundarni prasnosti PM,s v g/s/m

BaP Emisni tok benzo(a)pyrenu v g/s/m
BaP_resus Sekundarni prasnost benzo(a)pyrenu v g/s/m
BaP_total Suma emisniho toku a sekundérni prasnosti benzo(a)pyrenu v g/s/m

Tabulka 4 - Struktura vstupnich dat pro rozptylové modelovani

Zaroven byly ke kazdé komunikaci pfidéleny soufadnice charakterizujici jeji polohu.

4.4.2.2 Uprava vstupnich dat pro modelovani
Surova data predana zadavatelem byla pro rozptylové modelovani pred jeho zahajenim
upravena nasledujicim zplUsobem:

4.4.2.2.1 Rozdéleni delSich komunikaci do dil¢ich usekt

Nékteré komunikace mély pro modelovani pfilis velkou délku a zahrnutim této komunikace
do modelu jako celku by dochdzelo k nepresnostem (vlivem nepresného zahrnuti celé
trajektorie komunikace). VSechny komunikace tak byly pfed modelovanim rozdéleny do
usekd kratsich nebo maximalné nejvyse dlouhych 50 m. Timto postupem vzniklo ve
stdvajicim stavu 14 152 usekl pozemnich komunikaci (s délkou do 50 m) a 348 useku
Zeleznice (s délkou do 50 m), cozZ pfineslo zpfesnéni vstupnich Udajd a tim padem také
vysledkl modelu.

4.4.2.2.2 Vypocet NO; z emisi NOx

PGvodné zadavatelem predané hodnoty emisi NO; byly nasledné doplnény také o emise
NOx. Zahrnuti pouze emisi NO2 by nebylo spravné, nebot vétsina emisi pfi spalovani benzinu
nebo nafty ve spalovacich motorech odchazi do ovzdusi z vyfuku automobili ve formé NO a
teprve transformaci v okolni atmosfére pak vznika NO, — tedy Skodlivina, ktera ma stanoven
imisni limit a v ovzdusi se bézné sleduje. Tato transformace je tedy timto postupem
zachycena a do modelu vstupuji nikoliv jen emise NO,, ale také NO (jako rozdil NOx a NO3).
Rozptylovy model pak sdm vyhodnocuje transformaci NO na vysledné NO,.
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4.5 Meteorologické podklady

Pro vypocet rozptylové studie byl pouzit odborny odhad stabilitni vétrné rlzice pro
zajmovou lokalitu Zlin - Malenovice. Odborny odhad stabilitni vétrné riiZice vypracoval Cesky
hydrometeorologicky uUstav (Oddéleni kvality ovzdusi, Pobocka Ostrava).

Zakladni parametry vétrné rlZice jsou nasledujici:
Lokalita: Zlin, okres Zlin
Souradnice: N 49° 12.51204'
E 17° 34.46270'
Obdobi vypoctu: 1.1.2010-31.12.2019

Vytvoreno: 13.03.2020, model CALMET Version: 6.211 Level: 060414

Graf 1 — grafické znazornéni stabilitni vétrné rizice
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m.s? N NE E SE S SwW w NW | Calm | Souéet
1,7 539 | 10,79 | 589 | 1166 | 7,69 | 7,12 | 507 | 4,63 | 1,58 | 59,82
5,0 5,81 9,09 0,35 6,47 8,91 2,76 1,64 3,96 0,00 38,99
11,0 0,04 0,04 0,00 0,33 0,69 0,00 0,07 0,02 0,00 1,19
Soucet | 11,24 | 19,92 | 6,24 | 18,46 | 17,29 | 9,88 6,78 8,61 1,58 (100/100

Tabulka 5 — Celkova prliimérna vétrna rizice lokality

Z vyse uvedené tabulky Ize odvodit, Ze nejcastéji v roce se v lokalité vyskytuje

severovychodni smér proudéni vétrd a to v 19,92% roku tj. cca 73 dni rocné.

Z podrobné stabilitni rlZice Ize dale odvodit, Ze nejcastéji se vyskytujici stabilitni vrstvou

atmosféry je V. tfida stability (konvektivni) s ¢etnosti 45,67%, coz je pfiblizné 167 dnl v roce.

Jednd se o stav s labilnim teplotnim zvrstvenim a rychlym rozptylem znecistujicich latek.

Z hlediska rozptylu Skodlivin je nejméné pftizniva I. tfida stability atmosféry charakterizovana

Castou tvorbou inverznich stavu. . tfida stability se v posuzované oblasti vyskytuje cca 55

dnl v roce.
l. . 1. V. V.
Trida stability . L. ) L. L.
superstabilni | stabilni | izotermni | normalni | konvektivni
Cetnost jejiho vyskytu
15,13 11,53 22,99 4,68 45,67
v roce [%]
Cetnost jejiho vyskytu
55 42 84 17 167
v roce [dny/rok]

Tabulka 6 — Cetnosti vyskytu jednotlivych t¥id stability
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4.6.1 Body v pravidelné siti

Pro vypocet matematického modelu rozptylu Skodlivin bylo zvoleno celkem 7 176
referen¢nich bod( umisténych v pravidelné pravouhlé siti na plose 18,0 x 15,5 km, ve
kterych je proveden vypocet doplrikové imisni zatéZze sledovanych latek vznikajicich z dfive
uvedenych zdroji emisi. Sit referencnich bodu je volena tak, aby charakterizovala pfizemni
koncentrace po plose zajmové lokality. Vzdalenost referenénich bod( v siti ¢ini 200 m.

Vyska kazdého z téchto 7 176 referenénich bod( byla zvolena 1 metr nad terénem v misté
referencniho bodu. Vypoctené doplrikové imisni koncentrace tak reprezentuji doplrikové
imisni koncentrace v ,,tzv. dychaci zéné.”

4.6.2 Individualné volené referencni body

Vyse popsana sit byla proto doplnéna o 2 individualné zvolené referenc¢ni body (IRB), a to
v mistech monitorovacich stanic kvality ovzdusi na Uzemi mésta Zlina. Jedna se o tyto
stanice:

4.6.2.1 Stanice ZZLNA

Kad, lokalita: ZZLNA, Zlin

Identifikace ISKO: 1510

Klasifikace stanice: Pozadovd, predméstska, obytna, pfirodni
Monitorované skodliviny: SO3, NO, NO2, NOy, PM3,5, PM1g
Souradnice stanice (poloha): 49° 13" 58.463" s§ 17° 40" 1.831" vd
Nadmorska vyska stanice: 258 m

4.6.2.2 Stanice ZZZSA

Kéd, lokalita: Z7ZSA, Zlin — ZS Kvitkova
Identifikace ISKO: 2246
Klasifikace stanice: Pozadovd, méstskd, obytna
Monitorované skodliviny: NO, NO2, NOyx, PM3,5, PM1g
Souradnice stanice (poloha): 49° 13" 42.505" s§ 17° 40° 30.299" vd
Nadmorska vyska stanice: 225 m
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4.6.3 Lokalizace referencnich bod(
Nasledujici mapka uvadi lokalizaci vSech referen¢nich bodu. Referenéni body v pravidelné siti

jsou oznaceny malou ¢ernou teckou. IRB (stanice imisniho monitoringu) jsou oznaceny
Cervené s popisem.
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Obrazek 5 — Lokalizace referenénich bodu

Pozndamka: V kapitole 5.1.2 je popsdna modifikace zptisobu vyhodnoceni rozptylové studie a
to vcetné upravy referencnich bodi a zptsobu vyhodnoceni viici analytické cdsti.

4.7 Znecistujici latky a ptislusné imisni limity

4.7.1 Referencni Skodliviny

Rozptylova studie je vypoctena pro zadané skodliviny. Jedna se o:

e NO»
e PMio
e PMys

e Benzo(a)pyren
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4.7.2 Charakteristika referencnich skodlivin

Nasledujici odstavce uvadi charakteristiku vyse uvedenych Skodlivin. Zdrojem pro tuto
charakteristiku jsou weby www.irz.cz, www.wikipedie.cz, www.arnika.cz pripadné dalsi.

4.7.2.1 Charakteristika oxidd dusiku (NOy)

Nejvyznamnéjsi z oxid dusiku je oxid dusicity (NO;) — drazdivy plyn
Castecné pohlcovany hlenem dychacich cest. Pti vdechovani mize
byt pohlcovan z 80 — 90%, v zavislosti na dychani nosem nebo Usty.

ProtoZe neni pfilis rozpustny ve vodé, horni cesty dychaci ho zadrzi
jen relativné malé mnozstvi.

Po vdechnuti mlze byt NO vysledovan v krvi nebo v moci ve formé dusitand a dusi¢nan.

V plicich saha skala nepfiznivych ucink( NO2 od mirné zanétlivych reakci ve sliznici dychacich
cest pres zanéty pridusek a plic pfi nizkych koncentracich az po akutni otok plic pfi vysokych
koncentracich. Svétova zdravotnicka organizace (WHQO) doporucuje, aby nebyly prekroceny
hladiny 400 pg/m3 po dobu 1 hodiny a 150 pg/m3 po dobu 24 hodin. V CR je imisni limit NOx
(vyjadfenych jako NO2) pro hodinovy pramér stanoven na 200 pug/m? a pro celoro¢ni pramér
na 40 pg/md.

Vysoké koncentrace oxid( dusiku plsobi negativné na rostliny. Oxidy dusiku spole¢né s oxidy
siry tvofi kyselé desté, které poskozuji Zivé rostliny a plidu. Vdechovani vysokych koncentraci
oxid( dusiku mlze vazné ohrozit zdravi ¢lovéka. Celkové Ize tedy na zdkladé shrnuti jejich
negativnich plisobeni konstatovat, Ze jsou to latky se Sirokym spektrem negativnich dopad
jak zdravotnich, tak predevsim dopad( na globalni ekosystém.

4.7.2.2 Charakteristika TZL

Atmosféricky aerosol (véetné tuhych znecistujicich latek) je vSudypritomnou slozkou
atmosféry Zemé. Je definovan jako soubor tuhych, kapalnych nebo smésnych ¢astic o
velikosti v rozsahu 1 nm — 100 um. Vyznamné se podili na dllezitych atmosférickych déjich,
jako je vznik srazek a teplotni bilance Zemé. Z hlediska zdravotniho plsobeni atmosférického
aerosolu na ¢lovéka byly definovany velikostni skupiny aerosolu ozna¢ované jako PMy
(Particulate Matter), které obsahuiji ¢astice o velikosti mensi nez x um. Bézné se rozlisuji
P|V|1o, PM2,5 ] P|V|1,0.

Atmosféricky aerosol mlze byt pfirozeného i antropogenniho plivodu. Hlavnim pfirozenym
zdrojem jsou vybuchy sopek, lesni pozary a prach unaseny vétrem. Tyto ¢astice maji velikost
priblizné 10 um. Nejvyznamnéjsim antropogennim zdrojem jsou spalovaci procesy, hlavné v
automobilovych motorech a elektrarnach a dalsi vysokoteplotni procesy, jako je taveni rud a
kovll nebo svarovani. Tyto procesy produkuji ¢astice o velikosti kolem 20 nm. Aerosol muze
také vznikat odnosem ¢astic vétrem ze stavebnich ploch nebo v disledku odstranéni
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vegetacniho pokryvu z pldy. DalSim zdrojem mohou byt zemédélské operace, nezpevnéné
cesty, téZzebni ¢innost a jakékoliv procesy, pfi kterych se vyskytuji ¢astice o dané velikosti
(napf. vyroba a pouZiti cementu a vapna).

Z ovzdusi se aerosol dostava do ostatnich sloZek Zivotniho prostiedi pomoci suché nebo
mokré atmosférické depozice. V principu plati, Ze ¢im mensi primér ¢astice ma, tim déle
zGstane v ovzdusi. Céstice o velikosti pfes 10 pm sedimentuji na zemsky povrch v priib&hu
nékolika hodin, zatimco ¢astice nejjemné;jsi (mensi nez 1 um) mohou v atmosfére setrvavat
tydny, nez jsou mokrou depozici odstranény. Aerosol mUze plsobit na organismy
mechanicky zaprasenim. Zapraseni list( rostlin snizuje jejich aktivni plochu, u Zivocich( prach
vstupuje do dychacich cest. DalSim problémem je toxické plisobeni latek obsazenych v
aerosolu.

Castice atmosférického aerosolu se usazuji v dychacich cestach ¢lovéka. Misto zachytu zavisi
na jejich velikosti. Vétsi ¢astice se zachycuji na chloupcich v nose a nezpusobuji vétsi potize.
Céstice mensi nez 10 pm (PM1o) se mohou usazovat v priduskach a zpGsobovat zdravotni
problémy. Céstice mensi nez 1 pm mohou vstupovat piimo do plicnich sklipkd, proto jsou
tyto ¢astice nejnebezpecnéjsi Castice, navic éasto obsahuji adsorbované karcinogenni
slouceniny.

Inhalace PM1o poskozuje hlavné kardiovaskularni a plicni systém. Dlouhodobd expozice
snizuje délku doziti a zvySuje kojeneckou Umrtnost. M(iZe zplsobovat chronickou
bronchitidu a chronické plicni choroby. Toxicky plsobi chemické latky obsazené v aerosolu
(sirany, amonné ionty...). V dlsledku adsorpce organickych latek s mutagennimi a
karcinogennimi Ucinky m{iZze expozice PM1o zpUsobovat rakovinu plic.

4.7.2.3 Charakteristika Polycyklickych aromatickych uhlovodikd PAU -

Benzo(a)pyren
Skupina polycyklickych aromatickych uhlovodik(i (PAU) predstavuje

velmi Sirokou skalu rtznych latek vyznacujicich se tim, Ze ve své i‘
molekule obsahuji kondenzovana aromaticka jadra a nenesou zadné OQO
heteroatomy ani substituenty. Do skupiny PAU nalezi napfiklad

nasledujici latky: naftalen, acenaftylen, acenaften, fluoren, fenantren, antracen, fluoranten,
pyren, benz(a)antracen, chrysen, benzo(b)fluoranten, benzo(k)fluoranten, benzo(a)pyren,
dibenzo(a,h)antracen, indeno(1,2,3-c,d)pyren a benzo(ghi)perylen. Cisté slouéeniny jsou bilé

nebo nazloutlé krystalické pevné latky. Jsou velmi malo rozpustné ve vodé, ale snadno se
rozpoustéji v tucich a olejich. Molekula benzo(a)pyrenu je uvedena na obrdazku.

PAU jsou toxické pro celou fadu Zivych organismi. Mohou zpUsobovat rakovinu, poruchy
reprodukce a mutace u zvirat. Jejich pisobeni na celé populace organismu je proto zdvazné.
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rozkladnym procestim. Zejména pokud jsou emitovany pfti spalovacich nebo vyrobnich
procesech, jsou schopné transportu atmosférou na velké vzdalenosti (ve formé adsorbované
na zrna sazi a prachovych ¢astic).

Celd rada latek ze skupiny polycyklickych aromatickych uhlovodik( predstavuje zavainé
zdravotni riziko pro €lovéka. Jejich nebezpedi spociva predevsim v karcinogenité a ohrozeni
zdravého vyvoje plodu. Expozice muze vést napfiklad k rizikim ohroZeni zdravého vyvoje
plodu, riziku onemocnéni rakovinou, podrazdéni az popaleni klize. Je ale nutné zdlraznit, Ze
béZné se vyskytujici koncentrace PAU v Zivotnim prostfedi jsou tak nizké, Ze nehrozi
bezprosttedni akutni ohroZeni lidského zdravi.

PAU jsou latky obecné nebezpecné pro Zivotni prostiedi i pro zdravi ¢lovéka. Jejich
nebezpecnost je umocnéna tim, Ze jsou velmi stabilni a mohou se Sifit na velmi dlouhé
vzdalenosti a ohrozovat i odlehla tzemi Zemé.

4.7.3 Imisni limity

Rozptylova studie je vypoctena pro ty Skodliviny, které jsou vysSe specifikovany jako
Skodliviny, které mohou do ovzdusi odchazet pfi provozu hodnocenych zdroju — tedy
automobilové a Zelezni¢ni dopravy. Jedna se pak o vypocet téch typl koncentraci, pro které
jsou predepsany imisni limity. Imisni limity jsou uvedeny v pfiloze ¢.1 k zdkonu ¢.201/2012
Sb. Zde jsou stanoveny imisni limity a povoleny pocet jejich prekroceni nasledujicim

zpusobem.
Max. pocet
Znecistujici latka Doba prlimérovani Imisni limit
prekroceni
1 hodina 200 pg.m3 18
Oxid dusicity (NO2)
1 kalendafni rok 40 pg.m3 0
24 hodin 50 pg.m3 35
Castice PM1o
1 kalendafni rok 40 pg.m3 0
Céstice PMys 1 kalendafni rok 20 pg.m3 0
Benzo(a)pyren 1 kalendarni rok 1 ng.m3 0

Tabulka 7 - Imisni limity pro ochranu zdravi lidi
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4.8 Hodnoceni urovné znecisténi v predmétné lokalité

4.8.1 Pétileté primeéry

Na serveru www.chmi.cz jsou v sekci ,,0ZKO“ k dispozici Udaje o pétiletych priimérech
imisnich koncentraci znecistujicich latek v ovzdusi. Jedna se o imisni koncentrace uddvané ve
ctvercich 1 x 1 km a pridmérné hodnoty imisnich koncentraci v letech 2015 az 2019.
Nasledujici obrazky uvadi tyto pétileté primeéry, které jsou dostupné pro sledované
Skodliviny. V obrazku je pfitom také uvedena hodnota pfislusného imisniho limitu (pro PM3,5
je v obrazku uveden imisni limit na Grovni 25 pg/m3, coZ je spravné pro obdobi 2015 — 2019,
imisni limit na drovni 20 pg/m3 plati aZ od 1.1.2020).

Zde je zapottebi dodat, Ze v dobé zpracovani modelu v ndvrhové &asti jiz byly k dispozici
Udaje za pétileti 2016 — 2020. S ohledem na jiZ zpracovanou analytickou ¢ast, kde byly
pouzity pravé diive zminéné a popsané pétileté priméry za obdobi 2015 — 2019 byly tyto
starsi priméry pouzity pro zachovani kontinuity dat také pro vyhodnoceni v této navrhové
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4.8.2 Pétileté priméry — tabulkové vyhodnoceni

Nasledujici tabulka uvadi vzdy maximum, primér a minimum z hodnot ze ¢tvercl vidy pro
danou skodlivinu (rozptyl) a to nejprve v celém zdjmovém uUzemi rozptylového modelovani
18,0 x 15,2 km a ndsledné pouze na Uzemi mésta Zlin. Pfi porovnani s imisnim limitem je
mozné také posoudit, zda na dané ploSe dochazi k prekroceni limitu nebo ne. Pokud ano, je
fadek vyznacen Cervené.

Imisni
Jednotka | maximum | prdmér | minimum limit
Typ koncentrace
Skodlivina Celé zdjmové uzemi (18,0 x 15,2 km)
Max. denni (36 MV) pg/m3 48,9 41,4 34,3 50
PM1o
Pramérna roéni pg/m3 26,5 22,8 18,8 40
PMys Priimérna rocni ug/m3 21,0 17,9 14,7 25
NO: Priimérna rocni ug/m3 22,6 10,6 7,7 40
B(a)P Pramérna roéni ng/m3 1,7 1,3 0,9 1
Mésto Zlin
Max. denni (36 MV) pg/m?3 47,7 42,5 36,6 50
PM1o
Primérna roéni pg/m?3 26,0 23,4 20,3 40
PMas Pramérna roéni pg/m3 20,4 18,4 15,9 25
NO> Pramérna roéni pg/m3 22,6 11,7 8,6 40
B(a)P Primérna roéni ng/m3 1,7 1,4 1,0 1

Tabulka 8 - Imisni pozadi — hodnoty ze ¢tverch pétiletych priméra dle CHMU

Z tabulky a vyse uvedenych obrazk( je viditelné, ze v zajmové lokalité je prekracovan imisni
limit pro ro¢ni koncentrace benzo(a)pyrenu. Limity pro ostatni sledované skodliviny nejsou
v lokalité prekracovany, a to ani v oblastech s jejich maximalnimi koncentracemi.
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4.8.3 Imisni monitoring

Nasledujici tabulka uvadi prehled naméfenych koncentraci na dvou vyse popsanych stanicich
imisniho monitoringu. Jedna se o hodnoty z let 2015 — 2019 tak, aby byly v souladu s vyse
uvedenymi pétiletymi pridméry. Ddle je uvedena informativné hodnota za rok 2020.

Stanice ZZLNA
PMyo PM,s NO. B(a)P
ROK denni . . . . hodinova . . . .
{36MV:I rocni rocni {19 Mw rocni rocni
[ug/m?] [ng/m?] [ug/m?] [ug/m?] [ug/m’] [ng/m’]
2015 37,9 22,5 14,6 71,2 16,3
2016 40,8 23,8 19,6 56,4 14,2 Neprovadi
2017 57,5 26,3 21,2 78,4 13,8 €
monitoring
2018 443 26,0 21,6 62,4 13,6 Bla)P
2019 35,9 21,0 16,2 67,7 12,5
Pramér 2015-2019 43,34 24,01 18,6% 67,24 14,1Y
2020 31,2 17,7 13,0 49,5 11,3 -
Stanice ZZZSA
PMy, PMas NO. B(a)P
ROK denni . . . . hodinova . . . .
{36MV:I rocni rocni {19 Mw rocni rocni
[ug/m?] [ng/m?] [ug/m?] [ug/m?] [ug/m’] [ng/m’]
2015
2016 Stanice byla uvedena do provozu aZ v pribéhu roku 2017.
2017
2018 48,3 27,6 21,8 73,6 22,2 Neprovadi
2019 47,2 24,7 19,0 81,5 19,2 .
monltormg
2020 39,5 20,9 16,6 65,0 15,5 Bla)P

Tabulka 9 - Imisni monitoring

1) Hodnoty vypoctené jako pridmér z namérenych hodnot v obdobi 2015 az 2019.

Ptiblizné koresponduji s hodnotami pétiletych priimérd v misté monitorovaci stanice dle
CHMU rovné? za obdobi 2015 a7 2019.



Y zlin

a\\ v pohybu
5 Vysledky modelovani

5.1.1 Zpusob zpracovani studie

Tato rozptylova studie je zpracovana jako doplrikova. Slovem doplriikova se pfitom rozumi
skutecnost, Ze je hodnocen provoz zdrojli zahrnutych do vypoctu rozptylového modelu. Do
modelu je tedy zahrnut provoz automobilll jako liniovych zdroju a také (ve stavajicim stavu)
Zeleznicnich vozidel.

Vyhodou tohoto zpUsobu zpracovani modelu je skutecnost, Ze je mozné vystihnout podil,
kterym se pro jednotlivé Skodliviny a typy koncentraci doprava podili na celkové imisni zatézi
v kazdém referencnim bodé. Je mozné tedy urcit, jak vyznamnou slozkou z hlediska
znecisténi ovzdusi je doprava a kolik procent z celkové imisni zatézZe predstavuje vliv
dopravy. Celkova imisni zatéz je stanovena v bodé 4.8 vysSe. Ddle je moZné porovnavat
vysledky vypoctu s imisnimi limity a stanovit tak podil dopravy na pInéni pfislusnych imisnich
limitd.

Vypocet rozptylové studie byl pro kratkodobé (hodinové NO; a denni PM1g) hodnoty
proveden pro nejméné pfiznivé rozptylové podminky v kombinaci s nejhorsim moznym
smérem a rychlosti vétru. K soubéhu téchto jevl bude pravdépodobné dochdzet jen zfidka. V
praxi to znamena, Ze skutecné doplrikové imisni koncentrace budou pravdépodobné nizsi
nez ddle popisované doplriikové imisni koncentrace vypoctené rozptylovym modelem.
Cetnost vyskytu téchto vypoctenych maximalnich koncentraci bude pravdépodobné nizka.

5.1.2 Zpusob vyhodnoceni studie

Jiz analyticka ¢ast jednoznaéné ukazala, Ze nejvice zatizenou lokalitou z hlediska dopravy a
dopravou vyvolanou imisni zatézi je centralni ¢ast mésta Zlina. Analyticka ¢ast se jesté
zabyvala vyhodnocenim imisnich koncentraci mimo Uzemi mésta v celé ploSe zajmového
uzemi rozptylového modelovani.

Tento pristup byl pro zpracovani ndvrhové ¢asti modifikovan za Ucelem dosazeni vétsi
presnosti a vyssi vypovidajici schopnosti vysledkl v centrdlni ¢asti mésta. Oblast mimo mésto
Zlin uz neni v této navrhové ¢asti viibec hodnocena, imisni koncentrace vyvolané dopravou
jsou zde vyznamné nizsi.

Nasledujici odstavce uvadi popis modifikace zvolenych referencnich bodl oproti analytické
Casti. Zpasob a umisténi vSech vyse uvedenych referencnich bodu nejlépe vystihuje
nasledujici mapka se zndzornénim vsech vyse popsanych skupin referenc¢nich bodda.
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5.1.2.1 Individualné volené referencni body

Pro vyhodnoceni v této navrhové ¢asti rozptylové studie byly zvoleny takzvané individualné
volené referencni body (dale jen IRB), a to ve vybranych lokalitach mésta (jak okrajovych, tak
v centralni ¢asti mésta. Téchto IRB bylo zvoleno celkové 17. Ve vysledkovych tabulkach jsou
pak tyto IRB chapany jako reprezentativni pro vyhodnoceni imisni zatéze v urcité ¢asti mésta.

5.1.2.2 Primérné koncentrace
Druhou ¢asti vyhodnoceni jsou pak vypoctené imisni koncentrace jako primeérné hodnoty.
Tyto primérné hodnoty jsou pouzivany dvé, a to:

e Prlmeér na celé ploSe mésta Zlina (shodné jako v analytické ¢asti)
e Prlmeér v centrdlni ¢asti mésta (nové v této navrhové casti)

Na plose mésta Zlina jako celku byl stanoven vidy primér z celkovych 405 zde umisténych
referencnich bodU. Primérem v centralni ¢asti mésta se rozumi pridmér ze zde umisténych
78 referencnich bodd.

5.1.2.3 Stanice imisniho monitoringu
Treti ¢asti vyvhodnoceni je pak doplfikové vyhodnoceni imisnich koncentraci na stanicich
imisniho monitoringu (popsano v kapitole 4.6.2).
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Obrazek 11 - Umisténi referencnich bod — modifikace pro ndvrhovou ¢ast

e Cernou te¢kou jsou zndzornény body po celé ploe mésta Zlina — priiméry po celé
ploSe mésta

7 v .1

() Cerveny obdélInik pfedstavuje vymezeni centralni ¢asti mésta — prdméry v centralni
Casti mésta

@ Cervena kole¢ka predstavuji umisténi stanic imisniho monitoringu

@® Modra koledka s &isly predstavuji vyse popsané IRB jako zastupce jednotlivych ¢asti
mésta, legenda je uvedena nize v tabulce
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Ciselné
oznhaceni
dle obrazku

Popis umisténi IRB

11

1 Zlin Malenovice — Nové namésti
2 Zlin — Louky

3 Zlin — Prstné

4 Okoli ulice L. Vachy

5 Zimni stadion Ludka Cajky

6 Zlin — Mladcova

7 Park Komenského — ulice Skolni
8 Kfizovatka Okruzni / Javorova

9 Jizni Svahy — Valachuv Zleb

10 TFida Tomase Bati/Lorencova
11 Vizovicka — oblast Obeciny

12 BeneSovo nabrezi

13 Gahurova — Vila Tomase Bati

14 Kfizovatka 2. kvétna / Zale$na
15 Zlin — Luzkovice

16 Kudlov

17 Stipa

Tabulka 10 - Popis IRB

w
(@)




Y zlin

- \ v pohybu

Nasledujici tabulky uvadi prehled vysledki rozptylového modelovani pro vsechny hodnocené
scéndre a také pro vSechny hodnocené skodliviny a relevantni typy koncentraci. V tabulkach
jsou uvedeny vysledky pro:

e Vsechny vyse popsané IRB (v tabulkdch oznaceno ¢islem dle vySe uvedeného popisu)
e Prlmérnd koncentrace na celé ploSe mésta

e Prdmérna koncentrace v centralni ¢asti mésta

e Koncentrace na stanici ZZZSA umisténé rovnéz v centralni ¢asti mésta

Vysledkové tabulky jsou uvedeny ve dvou podobach a to:

e Tabulky absolutnich hodnot vypoctenych doplrikovych imisnich koncentraci
Predstavuji skute¢né modelem vypocteno hodnoty imisnich koncentraci — tedy jejich
absolutni hodnoty v ug/m? (v pfipadé BaP v ng/m3).

Tabulky podil(i dopravy na celkové imisni zatézi referencniho bodu (dle pétiletych
praméra)

Predstavuiji to, jakym podilem se podili doprava na celkové zatézi v referenénim bodé
(skupiné bodu) — tedy relativni hodnotu v %.

Tabulky jsou dale ¢lenény dle skodlivin.
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5.2.1.1 Maximalni denni koncentrace PM1g

Vypoctené maximalni denni koncentrace

Referencni bod Stdvajici Scénar Scénar Scénar Scénar
(skupina bodu) stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[ug/m’] [ug/m’] [ug/m?] [ug/m?] [ug/m?]

IRB1 41,87 41,74 39,31 37,37 34,66

IRB2 25,00 21,85 30,14 27,98 24,46

IRB3 23,25 21,78 28,51 32,49 25,37

IRB4 28,19 26,35 33,96 36,47 29,00

IRB5 37,41 20,62 33,21 34,28 32,60

IRB6 21,18 18,86 14,41 14,17 13,96

IRB7 29,52 25,12 43,06 38,63 33,20

IRBS 21,13 16,81 15,13 15,99 14,75

IRB9 17,55 12,20 18,46 18,34 17,67
IRB10 41,15 27,54 55,41 60,89 60,45
IRB11 29,18 24,53 27,03 28,93 27,24
IRB12 31,18 36,17 32,35 31,74 29,97
IRB13 38,60 37,40 33,04 38,39 35,23
IRB14 27,14 28,50 27,63 25,23 22,88
IRB15 18,96 18,12 20,45 20,95 19,92

IRB16 13,29 12,29 9,09 8,63 8,56
IRB17 17,41 13,58 15,52 15,78 14,97

el pﬁ;i?aé;ésta 11,65 11,09 11,32 11,33 10,51
centrérr:?gsétrmésta 20,32 18,93 20,07 20,63 18,63
Stanice ZZZSA 27,93 33,51 29,35 25,82 24,28

Tabulka 11 - Vypoctené maximalni denni koncentrace PM1o — absolutni hodnoty
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Vypoctené podily max. dennich koncentraci na celkové zatézi
Referencni bod Stdvajici Scénar Scénar Scénar Scénar
(skupina bodu) stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[%] [%] [%] [%] [%]
IRB1 89,5 89,2 84,0 79,8 74,1
IRB2 54,7 47,8 66,0 61,2 53,5
IRB3 51,9 48,6 63,6 72,5 56,6
IRB4 60,5 56,6 72,9 78,3 62,2
IRB5 80,1 44,2 71,1 73,4 69,8
IRB6 47,9 42,7 32,6 32,1 31,6
IRB7 62,9 53,6 91,8 82,4 70,8
IRB8 47,1 37,4 33,7 35,6 32,8
IRB9 39,5 27,5 41,6 41,3 39,8
IRB10 87,7 58,7 118,2 129,8 128,9
IRB11 64,7 54,4 59,9 64,1 60,4
IRB12 66,5 77,1 69,0 67,7 63,9
IRB13 82,5 79,9 70,6 82,0 75,3
IRB14 58,9 61,8 59,9 54,7 49,6
IRB15 45,5 43,4 49,0 50,2 47,8
IRB16 32,2 29,8 22,0 20,9 20,7
IRB17 41,2 32,1 36,7 37,3 35,4
el pﬁ;‘z?aé:nésta 26,8 25,5 26,0 26,0 24,1
centrélpr:l'uggsetrmésta 45.2 42,1 44,5 45,7 41,3
Stanice ZZZSA 59,5 71,4 62,6 55,1 51,8

Tabulka 12 - Vypoctené max. denni koncentrace PMio — podily na celkové imisni zatézi

Pozndmka: Hodnota stanovend modelem jako maximdlni moznd prevysuje imisni pozadi
(napf. v IRB 10). To je mozné, nebot toto pozadi je stanovovdno jako 36. nejvyssi denni
hodnota, zatimco modelovad hodnota je nejvyssi denni mozna doplrikova koncentrace
vyvoland dopravou.
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5.2.1.2 Primérné rocni koncentrace PM1o

Vypoctené primérné rocni koncentrace

Referencni bod Stdvajici Scénar Scénar Scénar Scénar
(skupina bodu) stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[ug/m’] [ug/m’] [ug/m?] [ug/m?] [ug/m’]

IRB1 4,959 5,986 3,459 3,247 2,969

IRB2 3,579 3,321 3,497 3,133 2,771

IRB3 3,627 3,549 4,352 4,396 3,609

IRB4 4,674 4,021 5,694 5,579 4,424

IRB5 5,910 4,986 5,030 5,049 4,698

IRB6 3,811 3,641 2,839 2,822 2,659

IRB7 6,593 5,414 6,823 6,697 5,533

IRBS 5,455 5,375 4,700 4,754 4,361

IRB9 3,415 3,544 3,237 3,255 2,999
IRB10 9,035 5,527 7,779 8,214 7,664
IRB11 3,898 5,166 4,839 4,993 4,662
IRB12 5,875 5,992 4,766 4,813 4,378
IRB13 9,027 6,774 7,876 8,578 7,763
IRB14 4,436 4,111 3,357 3,356 3,232
IRB15 1,261 1,736 1,538 1,556 1,529
IRB16 2,962 3,909 2,163 2,112 2,029
IRB17 2,373 1,962 1,859 1,948 1,765

el pﬁ;‘z?aé:nésta 1,622 1,708 1,573 1,557 1,451
centrérr:?gsétrmésta 3,318 3,344 3,039 3,061 2,760
Stanice ZZZSA 5,364 5,045 4,311 4,362 3,929

Tabulka 13 - Vypoctené priimérné rocni koncentrace PMio — absolutni hodnoty
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Vypoctené podily pramérnych ro¢nich koncentraci na celkové zatézi

Referencni bod Stdvajici Scénar Scénar Scénar Scénar
(skupina bodu) stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[%] [%] [%] [%] [%]
IRB1 19,5 23,6 13,6 12,8 11,7
IRB2 14,3 13,3 14,0 12,5 11,1
IRB3 14,7 14,4 17,7 17,9 14,7
IRB4 18,4 15,8 22,4 22,0 17,4
IRB5 23,0 19,4 19,6 19,6 18,3
IRB6 15,9 15,2 11,9 11,8 11,1
IRB7 26,0 21,3 26,9 26,4 21,8
IRB8 22,1 21,8 19,0 19,2 17,7
IRB9 14,0 14,5 13,3 13,3 12,3
IRB10 35,6 21,8 30,6 32,3 30,2
IRB11 15,9 21,1 19,8 20,4 19,0
IRB12 23,1 23,6 18,8 18,9 17,2
IRB13 34,7 26,1 30,3 33,0 29,9
IRB14 17,9 16,6 13,5 13,5 13,0
IRB15 5,5 7,5 6,7 6,7 6,6
IRB16 12,9 171 9,4 9,2 8,9
IRB17 10,1 8,4 7,9 8,3 7,5
celad pF;(r)lé?ae:nésta 6,8 71 6,6 6,5 6,1
centréIPr:l'uggsetrmésta 13,4 13,5 12,3 12,4 111
Stanice ZZZSA 21,1 19,9 17,0 17,2 15,5

Tabulka 14 - Vypoctené priim. rocni koncentrace PMio — podily na celkové imisni zatézi
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5.2.2 Suspendované castice frakce PMys

5.2.2.1 Prdmérné ro¢ni koncentrace PM;s

Vypoctené priimérné rocni koncentrace

Referencni bod Stdvajici Scénar Scénar Scénar Scénar
(skupina bodu) stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[ug/m’] [ug/m’] [ug/m?] [ug/m?] [ug/m?]

IRB1 1,376 1,495 0,888 0,837 0,766

IRB2 1,048 0,832 0,905 0,816 0,721

IRB3 1,050 0,897 1,112 1,120 0,923

IRB4 1,456 1,012 1,479 1,450 1,162

IRB5 1,612 1,256 1,287 1,287 1,198

IRB6 0,995 0,936 0,715 0,709 0,669

IRB7 1,984 1,371 1,801 1,745 1,476

IRBS 1,557 1,341 1,226 1,231 1,130

IRB9 0,902 0,899 0,817 0,819 0,752
IRB10 2,479 1,424 2,019 2,112 1,970
IRB11 1,131 1,296 1,250 1,283 1,198
IRB12 1,605 1,501 1,219 1,223 1,117
IRB13 2,525 1,701 2,033 2,186 1,988
IRB14 1,203 1,036 0,857 0,853 0,824
IRB15 0,378 0,443 0,402 0,405 0,396
IRB16 0,767 0,986 0,542 0,528 0,508
IRB17 0,611 0,507 0,469 0,490 0,445

el pﬁ;i?aé;ésta 0,444 0,432 0,399 0,394 0,367
centrérr:?gsétrmésta 0,918 0,844 0,778 0,780 0,705
Stanice ZZZSA 1,461 1,273 1,103 1,109 1,003

Tabulka 15 - Vypoctené priimérné rocni koncentrace PM; s — absolutni hodnoty
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Vypoctené podily primérnych ro¢nich koncentraci na celkové zatézi

Referencni bod Stdvajici Scénar Scénar Scénar Scénar
(skupina bodt) stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[%] [%] [%] [%] [%]
IRB1 6,9 7,5 4,4 4,2 3,8
IRB2 5,3 4,2 4,6 4,1 3,7
IRB3 5,4 4,6 5,8 5,8 4,8
IRB4 7,2 5,0 7,4 7,2 5,8
IRB5 8,2 6,4 6,5 6,5 6,1
IRB6 5,3 5,0 3,8 3,8 3,6
IRB7 9,8 6,8 8,9 8,6 7,3
IRB8 8,0 6,9 6,3 6,3 5,8
IRB9 4,7 4,7 4,3 4,3 3,9
IRB10 12,2 7,0 9,9 10,4 9,7
IRB11 5,8 6,7 6,4 6,6 6,2
IRB12 7,9 7,4 6,0 6,0 5,5
IRB13 12,8 8,6 10,3 11,0 10,0
IRB14 6,1 5,3 4,4 4,3 4,2
IRB15 2,1 2,4 2,2 2,2 2,2
IRB16 4,3 5,5 3,0 2,9 2,8
IRB17 3,3 2,8 2,5 2,7 2,4
celad pF;(r)lé?ae:nésta 2/4 2,3 2.1 21 2,0
centréIPr:iug;rmésta 47 44 4.0 4.0 36
Stanice ZZZSA 7,2 6,3 5,4 5,5 4,9

Tabulka 16 - Vypoctené priim. ro¢ni koncentrace PMa,s — podily na celkové imisni zatézi
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5.2.3 Oxid dusicity (NO3)

5.2.3.1 Maximalni hodinové koncentrace NO-

Vypoctené maximalni hodinové koncentrace
Referencni bod Stdvajici Scénar Scénar Scénar Scénar
(skupina bodu) stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[ug/m?] [ug/m?] [ng/m?] [ug/m?] [ug/m’]
IRB1 20,19 2,68 5,22 5,62 4,98
IRB2 9,60 1,56 3,12 2,93 2,67
IRB3 7,28 1,59 2,10 2,19 1,99
IRB4 13,47 1,83 4,00 4,14 3,71
IRB5 5,80 1,03 2,15 1,78 1,72
IRB6 1,79 1,64 0,65 0,58 0,53
IRB7 15,33 1,92 4,71 3,95 4,24
IRB8 3,78 0,89 1,38 1,18 1,13
IRB9 2,48 0,80 0,90 0,84 0,69
IRB10 14,57 2,25 4,47 5,14 4,59
IRB11 7,43 1,30 3,62 3,25 3,01
IRB12 11,95 1,94 2,91 3,03 2,61
IRB13 10,03 2,07 3,15 2,83 2,53
IRB14 12,13 1,72 3,62 2,93 3,27
IRB15 7,82 1,46 3,35 2,98 2,75
IRB16 1,02 0,78 0,34 0,31 0,31
IRB17 1,53 1,10 0,63 0,62 0,57
el pﬁ;i?aé;\ésta 3,08 0,76 0,97 0,91 0,86
centréIPr:iug;rmésta >69 121 1,86 172 165
Stanice ZZZSA 12,21 1,64 3,95 3,05 3,35

Tabulka 17 - Vypoctené max. hodinové koncentrace NO2 — absolutni hodnoty
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Vypoctené podily max. hodinovych koncentraci na celkové zatézi

Referencni bod Stdvajici Scénar Scénar Scénar Scénar
(skupina bodu) stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[%] [%] [%] [%] [%]
IRB1 27,9 3,7 7,2 7,8 6,9
IRB2 15,4 2,5 5,0 4,7 4,3
IRB3 12,5 2,7 3,6 3,8 3,4
IRB4 13,9 1,9 4,1 4,3 3,8
IRB5 6,4 1,1 2,4 2,0 1,9
IRB6 2,9 2,7 1,1 0,9 0,9
IRB7 15,5 1,9 4,8 4,0 4,3
IRB8 5,9 1,4 2,1 1,8 1,8
IRB9 4,1 1,3 1,5 1,4 1,1
IRB10 14,7 2,3 4,5 5,2 4,6
IRB11 10,8 1,9 5,3 4,7 4,4
IRB12 12,1 2,0 2,9 3,1 2,6
IRB13 13,3 2,8 4,2 3,8 3,4
IRB14 17,2 2,4 51 4,1 4,6
IRB15 15,5 2,9 6,6 5,9 5,5
IRB16 2,3 1,8 0,8 0,7 0,7
IRB17 3,1 2,3 1,3 1,3 1,2
celd pF;(r)lé?ae:nésta >3 14 L7 16 15
centréIPr:l'uggsetrmésta 83 18 2.7 2,5 24
Stanice ZZZSA 12,3 1,7 4,0 3,1 3,4

Tabulka 18 - Vypoctené max. hodinové koncentrace NO2 — podily na celkové imisni zatézi
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5.2.3.2 Primérné rocni koncentrace NO;

Vypoctené primérné rocni koncentrace

Referencni bod Stdvajici Scénar Scénar Scénar Scénar
(skupina bodu) stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[ug/m’] [ug/m’] [ug/m?] [ug/m?] [ug/m’]

IRB1 0,680 0,153 0,172 0,179 0,165

IRB2 0,678 0,107 0,198 0,211 0,176

IRB3 0,669 0,141 0,211 0,200 0,175

IRB4 1,088 0,144 0,348 0,347 0,306

IRB5 0,623 0,162 0,216 0,198 0,195

IRB6 0,295 0,172 0,098 0,091 0,087

IRB7 1,274 0,210 0,475 0,385 0,493

IRBS 0,916 0,139 0,305 0,263 0,244

IRB9 0,316 0,143 0,112 0,103 0,090
IRB10 0,971 0,286 0,414 0,360 0,343
IRB11 0,595 0,146 0,269 0,244 0,229
IRB12 0,748 0,181 0,230 0,201 0,202
IRB13 1,293 0,207 0,427 0,349 0,357
IRB14 0,544 0,145 0,165 0,146 0,148
IRB15 0,267 0,088 0,112 0,104 0,095
IRB16 0,192 0,129 0,064 0,060 0,060
IRB17 0,131 0,114 0,070 0,068 0,064

el pﬁ;‘z?aé:nésta 0,214 0,073 0,069 0,065 0,060
centrérr:?gsétrmésta 0,445 0,125 0,151 0,135 0,129
Stanice ZZZSA 0,664 0,184 0,211 0,184 0,184

Tabulka 19 - Vypoctené priimérné rocni koncentrace NO2 — absolutni hodnoty
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Vypoctené podily pramérnych roénich koncentraci na celkové zatézi

Referencni bod Stdvajici Scénar Scénar Scénar Scénar
(skupina bodu) stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[%] [%] [%] [%] [%]
IRB1 4,12 0,93 1,04 1,08 1,00
IRB2 4,77 0,76 1,40 1,48 1,24
IRB3 5,03 1,06 1,59 1,50 1,31
IRB4 4,90 0,65 1,57 1,56 1,38
IRB5 2,99 0,78 1,04 0,95 0,94
IRB6 2,12 1,23 0,71 0,65 0,63
IRB7 5,64 0,93 2,10 1,70 2,18
IRB8 6,23 0,94 2,07 1,79 1,66
IRB9 2,27 1,03 0,80 0,74 0,65
IRB10 4,30 1,27 1,83 1,59 1,52
IRB11 3,79 0,93 1,71 1,56 1,46
IRB12 3,31 0,80 1,02 0,89 0,90
IRB13 7,52 1,21 2,48 2,03 2,07
IRB14 3,38 0,90 1,02 0,91 0,92
IRB15 2,32 0,76 0,98 0,90 0,82
IRB16 1,88 1,27 0,63 0,59 0,59
IRB17 1,18 1,03 0,63 0,61 0,58
el pﬁ;‘z?aé:nésta 1,61 0,59 0,52 0,49 0,45
centrélpr:l'uggsetrmésta 2,77 0,82 0,94 0,84 0,80
Stanice ZZZSA 2,94 0,81 0,93 0,81 0,82

Tabulka 20 - Vypoctené priim. rocni koncentrace NO2 — podily na celkové imisni zatézi
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5.2.4.1 Primérné roc¢ni koncentrace BaP

Vypoctené priimérné rocni koncentrace

Referencni bod Stdvajici Scénar Scénar Scénar Scénar
(skupina bodu) stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[ng/m’] [ng/m?] [ng/m?] [ng/m?] [ng/m?]

IRB1 0,0451 0,0365 0,0338 0,0337 0,0321

IRB2 0,0452 0,0217 0,0391 0,0383 0,0335

IRB3 0,0450 0,0291 0,0416 0,0387 0,0356

IRB4 0,0806 0,0303 0,0671 0,0660 0,0635

IRBS 0,0596 0,0414 0,0605 0,0553 0,0531

IRB6 0,0220 0,0363 0,0199 0,0185 0,0178

IRB7 0,1065 0,0464 0,1139 0,0913 0,1065

IRBS 0,0821 0,0315 0,0785 0,0684 0,0628

IRB9 0,0263 0,0336 0,0289 0,0269 0,0225
IRB10 0,0819 0,0595 0,0956 0,0871 0,0826
IRB11 0,0431 0,0364 0,0509 0,0487 0,0461
IRB12 0,0537 0,0401 0,0488 0,0435 0,0434
IRB13 0,1045 0,0483 0,1006 0,0837 0,0845
IRB14 0,0383 0,0306 0,0319 0,0291 0,0302
IRB15 0,0168 0,0159 0,0192 0,0182 0,0172
IRB16 0,0174 0,0294 0,0143 0,0133 0,0139
IRB17 0,0108 0,0205 0,0130 0,0129 0,0123

el pﬁ;i?aé:nésta 0,0145 0,0145 0,0139 0,0131 0,0123
centrérr:?gsétrmésta 0,0329 0,0272 0,0320 0,0290 0,0278
Stanice ZZZSA 0,0458 0,0392 0,0435 0,0389 0,0386

Tabulka 21 - Vypoctené priimérné rocni koncentrace BaP — absolutni hodnoty
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Vypoctené podily pramérnych rocnich koncentraci na celkové zatézi

Referencni bod Stdvajici Scénar Scénar Scénar Scénar
(skupina bodu) stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[%] [%] [%] [%] [%]
IRB1 3,01 2,44 2,25 2,25 2,14
IRB2 3,01 1,45 2,61 2,55 2,24
IRB3 3,00 1,94 2,77 2,58 2,37
IRB4 5,04 1,90 4,19 4,12 3,97
IRB5 3,97 2,76 4,03 3,69 3,54
IRB6 1,69 2,79 1,53 1,42 1,37
IRB7 6,65 2,90 7,12 5,70 6,66
IRB8 5,47 2,10 5,23 4,56 4,18
IRB9 1,76 2,24 1,92 1,79 1,50
IRB10 5,12 3,72 5,97 5,44 5,16
IRB11 2,70 2,28 3,18 3,04 2,88
IRB12 3,35 2,51 3,05 2,72 2,72
IRB13 6,97 3,22 6,71 5,58 5,63
IRB14 2,26 1,80 1,88 1,71 1,78
IRB15 1,12 1,06 1,28 1,22 1,15
IRB16 1,24 2,10 1,02 0,95 0,99
IRB17 0,72 1,36 0,87 0,86 0,82
el pﬁ;‘z?aé:nésta 1,00 1,02 0,96 0,90 0,85
centrélpr:l'uggsetrmésta 2,16 1,80 2,09 1,90 182
Stanice ZZZSA 2,86 2,45 2,72 2,43 2,41

Tabulka 22 - Vypoctené priim. ro¢ni koncentrace BaP — podily na celkové imisni zatézi
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Z hodnot vypoctenych v pravidelné souradné siti referencnich bodu byly vykresleny

koncentracni izolinie ve vySce 1 metr nad terénem (dychaci zéna). Byly vykresleny dvé

skupiny izolinii a to:

a) izolinie vypoctenych doplnikovych koncentraci stanovenych modelem

b) Izolinie predstavujici podil dopravy na celkové imisni zatézi

Jako podkladova mapa je pouzita zakladni mapa CR 1:10 000, kterou poskytuje CUZK

prostfednictvim webové mapové sluzby. Méfitko je uvedeno v grafické podobé. Izolinie jsou

vypocteny 1 metr nad povrchem v misté referenéniho bodu. Izolinie jsou uvedeny

v pfilohach této rozptylové studie. Izolinie byly vykresleny pro vSechny Skodliviny, relevantni

typy koncentraci. Jejich seznam uvadi nasledujici tabulka:

Znecistujici Typ izolinii

latka (koncentraci) | Forma vystupu Jednotka
Maximalni Vypoctené doplriikové imisni koncentrace ng/m?3

PM1o denni Podil dopravy na celkové imisni zatézi %
Pramérné Vypoctené doplriikové imisni koncentrace ug/m3
rocni Podil dopravy na celkové imisni zatézi %

PMas Primemeé Vypoctené dopliikové imisni koncentrace ug/m?3
rocni Podil dopravy na celkové imisni zatézi %
Maximalni Vypoctené doplnkové imisni koncentrace ng/m?3

NO, hodinové Podil dopravy na celkové imisni zatézi %
Primerné Vypoctené doplnkové imisni koncentrace pg/m3
rocni Podil dopravy na celkové imisni zatézi %

Benzo(a)pyren | Primérné Vypoctené dopliikové imisni koncentrace ug/m?3
rocni Podil dopravy na celkové imisni zatézi %

Tabulka 23 - Seznam vykreslenych izolinii

Poznamka: Z modelovanych scénara byly vykresleny ,stavajici stav”, ,scénar BAU_B-2035“ a
,Scénar C-2035, ktery je vyhodnocen jako z hlediska vlivu na kvalitu ovzdusi nejvyhodné;jsi.
Ostatni scénare nebyly vykreslovany pro zachovani prehlednosti mapovych vystupu.
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5.4 Slovni vyvhodnoceni

Nasledujici kapitoly uvadi slovni vyhodnoceni vysledkd rozptylového modelovani pro
jednotlivé skodliviny a relevantni typy koncentraci. Je provedeno porovnani vsech
modelovanych scéndr(, a to v€etné stavajiciho stavu.

Pro grafické vyobrazeni v jednotlivych kapitolach byly pro prehlednost vybrany jen nékteré
z vySe uvedenych IRB, konkrétné je jejich popis uveden v kazdém grafu. Nebylo mozné
vyobrazit prehledné vsech 17 IRB. Dale je v kazdém grafu uvedena vzdy primérna hodnota
pro celou plochu mésta a také pridmérna hodnota pro centrdlni ¢ast mésta. Kazdy graf je
také doplnén o hodnotu zjisSténou na stanici ZZZSA, ktera se nachazi v centralni ¢asti mésta.

5.4.1 Suspendované castice frakce PM1g

5.4.1.1 Maximalni denni koncentrace PMio
Nasledujici obrazek uvadi grafické porovnani podilli dopravy na celkové imisni zatézi.
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=== \lonitorovaci stanice ZZZ5A

Graf 2 — Vyhodnoceni maximadlnich dennich koncentraci PM1o
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Z vyse uvedeného grafu vyplyva, Ze vliv dopravy v jednotlivych ¢astech mésta mize byt dle
posuzovanych scénarl odlisny. V nékterych bodech dochazi v porovnani stavu BAU-B_2035 a
navrhovych scénaru A, B, C k vyslednému navyseni imisni zatéZze zplsobené dopravou —
napfiklad bod IRB10 — tfida Tomase Bati/Lorencova. V jinych bodech mize dochazet naopak
ke snizeni imisni zatéZe zplsobené dopravou — napfiklad bod IRB1 — Zlin Malenovice.

Z toho vyplyvd, Ze neni vhodné hodnotit vliv navrzenych scénaf(i lokdlné, ale spise
komplexné pro mésto Zlin jako celek. Nasledujici tabulka proto uvadi porovnani podil(
dopravy na celkové imisni zatézi v jednotlivych scénafrich, a to v téchto bodech (skupinach
bodu):

e Prlimér na celé ploSe mésta
e Prlmeér v centralni ¢asti mésta
e Stanice ZZZSA jako reprezentant centra mésta

Na zakladé této tabulky je pak provedeno slovni zavérecné vyhodnoceni pro denni
koncentrace PM1o.

Vypoctené podily max. dennich koncentraci na celkové zatézi
Referencni bod Stavajici Scénar Scénar Scénar Scénar
(skupina bod() stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[%] [%] [%] [%] [%]
, Prumer 26,8 25,5 26,0 26,0 24,1
celd plocha mésta
prumer 45,2 42,1 44,5 45,7 41,3
centralni ¢ast mésta
Stanice ZZZSA 59,5 71,4 62,6 55,1 51,8

Tabulka 24 — Vyhodnoceni dennich koncentraci PM1o

5.4.1.1.1 Scénar BAU_B-2035 — denni koncentrace PM1p

5.4.1.1.1.1 Porovnani se stdvajicim stavem

e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na

celé plose mésta o cca 1,3 %.

e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti prlmérné mésta o cca 3,0 %.

e V porovnani se stavajicim stavem muze v nékterych bodech v centralni ¢asti mésta
ovsem podil dopravy na celkové imisni zatézi narUst, napriklad v misté stanice ZZZSA

011,9 %.
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5.4.1.1.2 Scénar A-2035 — denni koncentrace PM1g

5.4.1.1.2.1 Porovnani se stavajicim stavem

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé ploSe mésta o cca 0,8 %.

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi

v celé centrdlni ¢asti mésta primeérné o cca 0,7 %.

V porovnani se stavajicim stavem muze v nékterych bodech v centrdini ¢asti mésta
ovsem podil dopravy na celkové imisni zatéZi nar(st, napriklad v misté stanice ZZZSA
03,0 %.

5.4.1.1.2.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035

V porovnani se stavem BAU_B-2035 naroste podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé plose mésta o cca 0,5 %.

V porovnani se stavem BAU_B-2035 naroste podil dopravy na celkové imisni zatézi

v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 2,4 %.

V porovnani se stavem BAU_B-2035 m(iZe v nékterych bodech v centrdlni ¢asti mésta
ovsem podil dopravy na celkové imisni zatéZzi poklesnou, napfiklad v misté stanice
ZZZSA 0 8,9 %.

5.4.1.1.3 Scénar B-2035 — denni koncentrace PM1g

5.4.1.1.3.1 Porovnani se stdvajicim stavem

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé ploSe mésta o cca 0,8 %.

V porovnani se stavajicim stavem naroste podil dopravy na celkové imisni zatézi

v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 0,6 %.

V porovnani se stavajicim stavem m{ze v nékterych bodech v centralni ¢asti mésta
ovsem podil dopravy na celkové imisni zatézi také poklesnou, napfiklad v misté
stanice ZZZSA 0 4,5 %.

5.4.1.1.3.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035

V porovnani se stavem BAU_B-2035 naroste podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé ploSe mésta o cca 0,5 %.

V porovnani se stavem BAU_B-2035 naroste podil dopravy na celkové imisni zatézi

v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 3,6 %.

V porovnani se stavem BAU_B-2035 muzZe v nékterych bodech v centralni ¢asti mésta
ovsem podil dopravy na celkové imisni zatézi poklesnou, napriklad v misté stanice
Z77SA 0 16,4 %.
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5.4.1.1.4 Scénar C-2035 — denni koncentrace PM1o
5.4.1.1.4.1 Porovnani se stdvajicim stavem
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé plose mésta o cca 2,7 %.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 3,9 %.
e V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatézi napftiklad v misté stanice ZZZSA o0 7,8 %.

5.4.1.1.4.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
na celé ploSe mésta o cca 1,4 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 0,8 %.
e V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatézi napfriklad v misté stanice ZZZSA 0 19,7 %.

5.4.1.1.5 Zavér pro denni koncentrace PMig

Z hlediska dennich koncentraci PMio je mozné navrzena opatfeni v scénarich A, B, C hodnotit
jako spiSe pozitivni s kladnym dopadem na kvalitu ovzdusi. Nejvyznamnéjsi kladny efekt pro
kvalitu ovzdusi pak vykazuje scénar C-2035, u kterého mUze dojit ke snizeni podilt dopravy
na celkové imisni zatézi v nékterych bodech (ZZZSA) az o témér 20 % oproti stavu BAU_B-
2035. Celkové je ovsem pokles dany navrienymi opatfenimi ve stavu C nizsi, pohybuje se

v rozmezi cca 1 — 2 % imisni zatéze vyvolané dopravou v porovnani se stavem BAU_B-2035.

Ul
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5.4.1.2 Primérné ro¢ni koncentrace PM1o
Nasledujici obrazek uvadi grafické porovnani podilli dopravy na celkové imisni zatézi.

PM,, - ro¢ni koncentrace - podily
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Graf 3 — Vyhodnoceni priimérnych ro¢nich koncentraci PM1o

Z vyse uvedeného grafu vyplyva, Ze vliv dopravy v jednotlivych ¢astech mésta muze byt dle
posuzovanych scénarl odlisny. V nékterych bodech dochazi v porovnani stavu BAU-B_2035 a
navrhovych scénarl A, B, C k vyslednému navyseni imisni zatéZze zplsobené dopravou —
napfiklad bod IRB10 — tfida Tomase Bati/Lorencova. V jinych bodech mize dochazet naopak
ke snizeni imisni zatéZe zplisobené dopravou — napfriklad bod IRB1 — Zlin Malenovice.

Z toho vyplyva, Ze neni vhodné hodnotit vliv navrzenych scénari lokalné, ale spise
komplexné pro mésto Zlin jako celek. Nasledujici tabulka proto uvadi porovnani podil(i

dopravy na celkové imisni zatézi v jednotlivych scénaftich, a to v téchto bodech (skupinach
bodu):
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e Prlimér na celé ploSe mésta
e Prlimeér v centralni ¢asti mésta
e Stanice ZZZSA jako reprezentant centra mésta

Na zakladé této tabulky je pak provedeno slovni zavérec¢né vyhodnoceni pro roéni
koncentrace PM1o.

Vypoctené podily pramérnych ro¢nich koncentraci na celkové zatézi

Referenéni bod Stavajici Scénar Scénar Scénar Scénar

(skupina bod() stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[%] [%] [%] [%] [%]
_ Prumer 6,8 7,1 6,6 6,5 6,1

celd plocha mésta
pramer 13,4 13,5 12,3 12,4 11,1
centralni ¢ast mésta

Stanice ZZZSA 21,1 19,9 17,0 17,2 15,5

Tabulka 25 — Vyhodnoceni ro¢nich koncentraci PM1o

5.4.1.2.1 Scénar BAU_B-2035 — rocni koncentrace PM1o
5.4.1.2.1.1 Porovnani se stdvajicim stavem
e V porovnani se stavajicim stavem naroste podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé ploSe mésta o cca 0,4 %.
e V porovnani se stavajicim stavem naroste podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti primérné mésta o cca 0,2 %.
e V porovnani se stavajicim stavem muiZe v nékterych bodech v centralni ¢asti mésta

ovsem podil dopravy na celkové imisni zatézi poklesnout, napfiklad v misté stanice
Z775A 01,3 %.

5.4.1.2.2 Scénar A-2035 —rocni koncentrace PM1g
5.4.1.2.2.1 Porovnani se stdvajicim stavem
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé ploSe mésta o cca 0,2 %.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 1,1 %.
e V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatézi v misté stanice ZZZSA 0 4,1 %.
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5.4.1.2.2.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035

V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
na celé ploSe mésta o cca 0,6 %.

V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta prdmérné o cca 1,3 %.

V porovnani se stavem BAU_B-2035 dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatéZi v misté stanice ZZZSA o 2,9 %.

5.4.1.2.3 Scénar B-2035 — roc¢ni koncentrace PM1g

5.4.1.2.3.1 Porovnani se stdvajicim stavem

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé plose mésta o cca 0,2 %.

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi

v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 1,0 %.

V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatéZi v misté stanice ZZZSA o 3,9 %.

5.4.1.2.3.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035

V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
na celé ploSe mésta o cca 0,6 %.

V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 1,2 %.

V porovnani se stavem BAU_B-2035 dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatéZi v misté stanice ZZZSA 0 2,7 %.

5.4.1.2.4 Scénar C-2035 — roc¢ni koncentrace PM1g

5.4.1.2.4.1 Porovnani se stdvajicim stavem

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé plose mésta o cca 0,7 %.

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi

v celé centrdini ¢asti mésta primérné o cca 2,3 %.

V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatézi v misté stanice ZZZSA 0 5,6 %.

5.4.1.2.4.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035

V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
na celé ploSe mésta o cca 1,1 %.

V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 2,4 %.
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e V porovnani se stavem BAU_B-2035 dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatézi v misté stanice ZZZSA o0 4,4 %.

5.4.1.2.5 Zavér pro rocni koncentrace PM1g

Z hlediska ro¢nich koncentraci PM1o je mozné navrzenad opatieni v scéndfich A, B, C hodnotit
jako spiSe pozitivni s kladnym dopadem na kvalitu ovzdusi. Nejvyznamnéjsi kladny efekt pro
kvalitu ovzdusi pak vykazuje scénar C-2035, u kterého mUze dojit ke snizeni podilt dopravy
na celkové imisni zatézi v nékterych bodech (ZZZSA) az o cca 4,4 % oproti stavu BAU_B-2035.
Celkové je ovsem pokles dany navrzenymi opatfenimi ve stavu C nizsi, pohybuje se v rozmezi
cca 1l -3 % imisni zatéze vyvolané dopravou v porovnani se stavem BAU_B-2035.

5.4.2 Suspendované castice frakce PMs

5.4.2.1 Primérné rocni koncentrace PMy,s
Nasledujici obrazek uvadi grafické porovnani podild dopravy na celkové imisni zatézi.
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Graf 4 — Vyhodnoceni priimérnych ro¢nich koncentraci PMz,s
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Z vyse uvedeného grafu vyplyva, Ze vliv dopravy v jednotlivych ¢astech mésta mize byt dle
posuzovanych scénarl odlisny. V nékterych bodech dochazi v porovnani stavu BAU-B_2035 a
navrhovych scénaru A, B, C k vyslednému navyseni imisni zatéZze zplsobené dopravou —
napfiklad bod IRB10 — tfida Tomase Bati/Lorencova. V jinych bodech mize dochazet naopak
ke snizeni imisni zatéZe zplsobené dopravou — napfiklad bod IRB1 — Zlin Malenovice.

Z toho vyplyvd, Ze neni vhodné hodnotit vliv navrzenych scénar(i lokalné, ale spise
komplexné pro mésto Zlin jako celek. Nasledujici tabulka proto uvadi porovnani podil(i
dopravy na celkové imisni zatézi v jednotlivych scénafrich, a to v téchto bodech (skupinach
bodu):

e Prlimér na celé ploSe mésta
e Prlmeér v centralni ¢asti mésta
e Stanice ZZZSA jako reprezentant centra mésta

Na zakladé této tabulky je pak provedeno slovni zavérec¢né vyhodnoceni pro roéni
koncentrace PMy,s.

Vypoctené podily pramérnych roénich koncentraci na celkové zatézi

Referencni bod Stavajici Scénar Scénar Scénar Scénar

(skupina bod() stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[%] [%] [%] [%] [%]
 Prumer 2,4 2,3 2,1 2,1 2,0

celd plocha mésta
Prumer 4,7 4,4 4,0 4,0 3,6
centralni ¢ast mésta

Stanice ZZZSA 7,2 6,3 5,4 5,5 4,9

Tabulka 26 — Vyhodnoceni rocnich koncentraci PMa,s

5.4.2.1.1 Scénar BAU_B-2035 — roc¢ni koncentrace PMy,s
5.4.2.1.1.1 Porovnani se stdvajicim stavem
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé plose mésta o cca 0,1 %.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti prlmérné mésta o cca 0,4 %.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v misté stanice ZZZSA 0 0,9 %.



Y zlin

- \ v pohybu

5.4.2.1.2 Scénar A-2035 — rocni koncentrace PMy,5
5.4.2.1.2.1 Porovnani se stdvajicim stavem
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé plose mésta o cca 0,2 %.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 0,7 %.
e V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatézi v misté stanice ZZZSA o0 1,8 %.

5.4.2.1.2.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
na celé ploSe mésta o cca 0,2 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 0,4 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatéZi v misté stanice ZZZSA 0 0,8 %.

5.4.2.1.3 Scénar B-2035 — ro¢ni koncentrace PM 5
5.4.2.1.3.1 Porovnani se stavajicim stavem
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé ploSe mésta o cca 0,3 %.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 0,7 %.
e V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatézi v misté stanice ZZZSA o0 1,7 %.

5.4.2.1.3.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
na celé ploSe mésta o cca 0,2 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 0,3 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatézi v misté stanice ZZZSA 0 0,8 %.

5.4.2.1.4 Scéndr C-2035 — ro¢ni koncentrace PMy 5
5.4.2.1.4.1 Porovnani se stavajicim stavem

e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé ploSe mésta o cca 0,4 %.
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e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 1,1 %.

e V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatéZi v misté stanice ZZZSA o 2,3 %.

5.4.2.1.4.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
na celé ploSe mésta o cca 0,3 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 0,7 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatéZi v misté stanice ZZZSA o0 1,3 %.

5.4.2.1.5 Zavér pro rocni koncentrace PM;s

Z hlediska rocnich koncentraci PM3 s je mozné navrzena opatieni v scéndfich A, B, C hodnotit
jako spise pozitivni s kladnym dopadem na kvalitu ovzdusi. Nejvyznamnéjsi kladny efekt pro
kvalitu ovzdusi pak vykazuje scénar C-2035, u kterého mUze dojit ke snizeni podilt dopravy
na celkové imisni zatézi v nékterych bodech (ZZZSA) aZ o cca 1,3 % oproti stavu BAU_B-2035.
Celkové je ovsem pokles dany navrzenymi opatfenimi ve stavu C nizsi, pohybuje se v rozmezi
cca 0,3 - 1 % imisni zatéze vyvolané dopravou v porovnani se stavem BAU_B-2035.
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5.4.3 Oxid dusicity NO;

5.4.3.1 Maximalni hodinové koncentrace NO»
Nasledujici obrazek uvadi grafické porovnani podilli dopravy na celkové imisni zatézi.

NO, - hodinové koncentrace - podily

30

25

20

15

10

Podil dopravy na celkové imisni zatézi [%]

Stavajici stav BAU-B_2035 A_2035 B_2035 C_2035

=== 7|in Malenovice - Nové namésti
=@=Park Komenského - ulice Skolni
Tfida Tomase Bati/Lorencova
Vizovicka - oblast Obeciny
a=@==primér na celé plofe mésta
em@ue nrimér - centralni ¢ast mésta
=== [\/lONitorovaci stanice ZZZSA

Graf 5 — Vyhodnoceni maximdlnich hodinovych koncentraci NO2

Z vyse uvedeného grafu vyplyva, Ze vliv dopravy v jednotlivych ¢astech mésta mize byt dle
posuzovanych scénart odlisny, ovsem dojde spiSe k narlistu imisni zatéze v porovnani
navrhovych scénarl a scénare BAU_B-2035. V porovndni se stdvajicim stavem dojde naopak

jisté k poklesu imisni zatéze.

V pripadé oxidu dusicitého je zfejmy vyrazny pokles ve vSech scénafich roku 2035 oproti
stdvajicimu stavu. To je zpUsobeno snizenim vyfukovych emisi a zahrnuti modernizace
vozového parku vozidel obecné. U ostatnich sledovanych skodlivin tento efekt neni tak
vyrazny, nebot rozhodujicim faktorem je zde resuspenze — viz. zavéreéné vyhodnoceni
v kapitole 6.
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Nasledujici tabulka uvadi porovnani podilt dopravy na celkové imisni zatézi v jednotlivych
scéndfich, a to v téchto bodech (skupinach bodu):

e Prlimér na celé ploSe mésta
e Prlimér v centralni ¢asti mésta
e Stanice ZZZSA jako reprezentant centra mésta

Na zakladé této tabulky je pak provedeno slovni zavérecné vyhodnoceni pro hodinové
koncentrace NOa.

Vypoctené podily max. hodinovych koncentraci na celkové zatézi

Referencni bod Stavajici Scénar Scénar Scénar Scénar

(skupina bod() stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[%] [%] [%] [%] [%]
, Prumer 5,3 1,4 1,7 1,6 1,5

celd plocha mésta
prumer 8,3 18 2,7 2,5 2,4
centralni ¢ast mésta

Stanice ZZZSA 12,3 1,7 4,0 3,1 3,4

Tabulka 27 — Vyhodnoceni hodinovych koncentraci NO2

5.4.3.1.1 Scénar BAU_B-2035 — hodinové koncentrace NO;
5.4.3.1.1.1 Porovnani se stdvajicim stavem
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé plose mésta o cca 3,9 %.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti primérné mésta o cca 6,5 %.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
Vv misté stanice ZZZSA o 10,7 %.

5.4.3.1.2 Scénar A-2035 — hodinové koncentrace NO>
5.4.3.1.2.1 Porovnani se stdvajicim stavem
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé ploSe mésta o cca 3,6 %.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 5,6 %.
eV porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatézi v misté stanice ZZZSA o 8,3 %.

63



Y zlin

- \ v pohybu

5.4.3.1.2.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 naroste podil dopravy na celkové imisni zatéZi na
celé plose mésta o cca 0,3 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 naroste podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta prmérné o cca 0,9 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 dojde k narlstu podilu dopravy na celkové imisni
zatézi v misté stanice ZZZSA o0 2,3 %.

5.4.3.1.3 Scénar B-2035 — hodinové koncentrace NO;

5.4.3.1.3.1 Porovnani se stdvajicim stavem
eV porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé plose mésta o cca 3,7 %.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 5,8 %.
e V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatéZi v misté stanice ZZZSA 0 9,3 %.

5.4.3.1.3.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 naroste podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé ploSe mésta o cca 0,2 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 naroste podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 0,7 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 dojde k narlstu podilu dopravy na celkové imisni
zatéZi v misté stanice ZZZSA o0 1,4 %.

5.4.3.1.4 Scénar C-2035 — hodinové koncentrace NO;
5.4.3.1.4.1 Porovnani se stdvajicim stavem
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé plose mésta o cca 3,8 %.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 5,9 %.
e V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatézi v misté stanice ZZZSA o 8,9 %.

5.4.3.1.4.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 naroste podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé plose mésta o cca 0,1 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 naroste podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 0,6 %.
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e V porovnani se stavem BAU_B-2035 dojde k narlstu podilu dopravy na celkové imisni

Ve

zatézi v misté stanice ZZZSA o0 1,7 %.

5.4.3.1.5 Zavér pro hodinové koncentrace NO;

Z hlediska hodinovych koncentraci NO; je mozné navriena opatfeni v scénarich A, B, C
hodnotit neutralné az mirné negativné vzhledem ke stavu BAU_B-2035 (navySeni o cca 0,1 —
3 % u vSech scénarl vzhledem ke stavu BAU_B-2035). Zaroven je ale nutno dodat, Ze
vyznamné prevazuje kladny efekt v podobé snizeni emisi z dopravy celkem v porovnani se
stavajicim stavem. V porovndni se stavajicim stavem dochazi ke snizeni vlivu dopravy na
kvalitu ovzdusi, a to pomérné vyrazné (3 —9 % u vSech scénarl vzhledem ke stavajicimu
stavu). Za nejvyhodnéjsi scénar z hlediska hodinovych koncentraci NO; Ize povaZovat scénar
B-2035 nebo scénar C-2035 u kterych je efekt pfiblizné obdobny.

5.4.3.2 Pramérné ro¢ni koncentrace NO>
Nasledujici obrazek uvadi grafické porovnani podilli dopravy na celkové imisni zatézi.

NO, - rocni koncentrace - podily

Podil dopravy na celkové imisni zatézi [%)
w

Stavajici stav BAU-B_2035 A 2035 B_2035 C_2035

=== 7|in Malenovice - Nové namésti
—8=— Park Komenského - ulice Skolni
Tfida Tomase Bati/Lorencova
Vizovicka - oblast Obeciny
a=@==priimérna celé plose mésta
am@ue primér - centralni ¢ast mésta
e=@== \/Onitorovaci stanice ZZZSA

Graf 6 — Vyhodnoceni priimérnych ro¢nich koncentraci NO»
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Z vyse uvedeného grafu vyplyva, Ze vliv dopravy v jednotlivych ¢astech mésta mize byt dle
posuzovanych scénarl odlisny, ovsem dojde spiSe k nar(istu imisni zatéZze v porovnani
navrhovych scénarl a scéndre BAU_B-2035. V porovndni se stavajicim stavem dojde naopak
jisté k poklesu imisni zatéze.

V pripadé oxidu dusicitého je zfejmy vyrazny pokles ve vSech scénatich roku 2035 oproti
stdvajicimu stavu. To je zpUsobeno snizenim vyfukovych emisi a zahrnuti modernizace
vozového parku vozidel obecné. U ostatnich sledovanych skodlivin tento efekt neni tak
vyrazny, nebot rozhodujicim faktorem je zde resuspenze — viz. zavérecné vyhodnoceni
v kapitole 6.

Nasledujici tabulka uvadi porovnani podilt dopravy na celkové imisni zatézi v jednotlivych
scéndfich, a to v téchto bodech (skupinach bodu):

e Prlmeér na celé ploSe mésta
e Prameér v centrdlni ¢asti mésta
e Stanice ZZZSA jako reprezentant centra mésta

Na zakladé této tabulky je pak provedeno slovni zavérecné vyhodnoceni pro ro¢ni
koncentrace NO..

Vypoctené podily primérnych ro¢nich koncentraci na celkové zatézi

Referencni bod Stavajici Scénar Scénar Scénar Scénar

(skupina bod) stav BAU_B-2035 | A-2035 B-2035 C-2035
[%] [%] [%] [%] [%]
, Pramer 1,61 0,59 0,52 0,49 0,45

celd plocha mésta
prumer 2,77 0,82 0,94 0,84 0,80
centralni ¢ast mésta

Stanice ZZZSA 2,94 0,81 0,93 0,81 0,82

Tabulka 28 — Vyhodnoceni ro¢ni koncentraci NO2

(o))
(@)
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5.4.3.2.1 Scénaf BAU_B-2035 — rocni koncentrace NO;

5.4.3.2.1.1 Porovnani se stdvajicim stavem

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé plose mésta o cca 1,0 %.

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi

v celé centrdlni ¢asti prlmérné mésta o cca 1,9 %.

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi

v misté stanice ZZZSA o0 2,1 %.

5.4.3.2.2 Scénar A-2035 — rocni koncentrace NO;

5.4.3.2.2.1 Porovnani se stavajicim stavem

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé ploSe mésta o cca 1,1 %.

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi

v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 1,8 %.

V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatéZi v misté stanice ZZZSA o 2,0 %.

5.4.3.2.2.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035

V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
na celé plose mésta o cca 0,1 %.

V porovnani se stavem BAU_B-2035 naroste podil dopravy na celkové imisni zatézi

v celé centrdini ¢asti mésta primérné o cca 0,1 %.

V porovnani se stavem BAU_B-2035 dojde k narlstu podilu dopravy na celkové imisni
zatézi v misté stanice ZZZSA 0 0,1 %.

5.4.3.2.3 Scénar B-2035 — roc¢ni koncentrace NO;

5.4.3.2.3.1 Porovnani se stdvajicim stavem

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé plose mésta o cca 1,1 %.

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi

v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 1,9 %.

V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatézi v misté stanice ZZZSA 0 2,1 %.

5.4.3.2.3.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035

V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
na celé ploSe mésta o cca 0,1 %.
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V porovnani se stavem BAU_B-2035 se podil dopravy na celkové imisni zatézi v celé
centralni ¢asti mésta prakticky nezméni.

V porovnani se stavem BAU_B-2035 se podil dopravy na celkové imisni zatézi v misté
stanice ZZZSA prakticky nezméni.

5.4.3.2.4 Scénar C-2035 — roc¢ni koncentrace NO

5.4.3.2.4.1 Porovnani se stavajicim stavem

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé ploSe mésta o cca 1,2 %.

V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi

v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 2,0 %.

V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatéZi v misté stanice ZZZSA o0 2,1 %.

5.4.3.2.4.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035

V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
na celé ploSe mésta o cca 0,1 %.

V porovnani se stavem BAU_B-2035 se podil dopravy na celkové imisni zatézi v celé
centralni ¢asti mésta prakticky nezméni.

V porovnani se stavem BAU_B-2035 se podil dopravy na celkové imisni zatézi v misté
stanice ZZZSA prakticky nezméni.

5.4.3.2.5 Zavér pro rocni koncentrace NO;

Z hlediska ro¢ni koncentraci NO; je moZné navrena opatreni v scénafich A, B, C hodnotit

neutralné vzhledem ke stavu BAU_B-2035 (bez vyznamného vlivu a zmén u vsech scénarii

vzhledem ke stavu BAU_B-2035). Zaroven je ale nutno dodat, Ze vyznamné prevazuje kladny

efekt v podobé snizeni emisi z dopravy celkem v porovnani se stavajicim stavem.

V porovnani se stavajicim stavem dochazi ke snizeni vlivu dopravy na kvalitu ovzdusi a to o

cca 1,0 - 2,1 % u vSech scénarl vzhledem ke stdvajicimu stavu. Za nejvyhodnéjsi scénar

z hlediska ro¢nich koncentraci NO; Ize povaZzovat scéndr B-2035 nebo scénar C-2035 u

kterych je efekt pfiblizné obdobny. Rovnéz scénar A ma podobny, ale o néco malo nizsi efekt.

(o))
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5.4.4 Benzo(a)pyren

5.4.4.1 PrGmérné ro¢ni koncentrace BaP
Nasledujici obrazek uvadi grafické porovnani podilli dopravy na celkové imisni zatézi.

BaP - ro¢ni koncentrace - podily

Podil dopravy na celkové imisni zatézi [%]
ey

2 -0
1 o —C . —-
0
Stavajici stav BAU-B_2035 A_2035 B_2035 C_2035

=== 7|in Malenovice - Nové namésti
=@=Park Komenského - ulice Skolni
Tfida Tomase Bati/Lorencova
Vizovicka - oblast Obeciny
a=@==primér na celé plofe mésta
em@ue nrimér - centralni ¢ast mésta
=== [\/lONitorovaci stanice ZZZSA

Graf 7 — Vyhodnoceni praimérnych ro¢nich koncentraci BaP

Z vyse uvedeného grafu vyplyva, Ze vliv dopravy v jednotlivych ¢astech mésta mize byt dle
posuzovanych scénarl odlisny. V nékterych bodech dochazi v porovnani stavu BAU-B_2035 a
navrhovych scénarl A, B, C k vyslednému navyseni imisni zatéze zplsobené dopravou —
napfiklad bod IRB10 — tfida Tomase Bati/Lorencova. V jinych bodech mize dochazet naopak
ke snizeni imisni zatéze zplisobené dopravou — napftiklad bod IRB1 — Zlin Malenovice.

Z toho vyplyvd, Ze neni vhodné hodnotit vliv navrzenych scénarl lokdlné, ale spise
komplexné pro mésto Zlin jako celek. Nasledujici tabulka proto uvadi porovnani podill
dopravy na celkové imisni zatézi v jednotlivych scénaftich, a to v téchto bodech (skupinach
bodu):
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e Prlmeér na celé ploSe mésta
e Prlimeér v centralni ¢asti mésta
e Stanice ZZZSA jako reprezentant centra mésta

Na zakladé této tabulky je pak provedeno slovni zavérecné vyhodnoceni pro ro¢ni
koncentrace BaP.

Vypoctené podily pramérnych roénich koncentraci na celkové zatézi

Referenéni bod Stavajici Scénar Scénar Scénar Scénar
(skupina bodu) stav BAU_B-2035 A-2035 B-2035 C-2035
(%] [%] [%] [%] [%]
 Prumer 1,00 1,02 0,96 0,90 0,85
celd plocha mésta
Prumer 2,16 1,80 2,09 1,90 1,82
centralni ¢ast mésta
Stanice ZZZSA 2,86 2,45 2,72 2,43 2,41

Tabulka 29 — Vyhodnoceni rocnich koncentraci BaP

5.4.4.1.1 Scénar BAU_B-2035 — rocni koncentrace BaP
5.4.4.1.1.1 Porovnani se stdvajicim stavem
e V porovnani se stavajicim stavem se podil dopravy na celkové imisni zatézi na celé
ploSe mésta prakticky nezméni.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti primérné mésta o cca 0,4 %.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v misté stanice ZZZSA 0 0,4 %.

5.4.4.1.2 Scénar A-2035 —rocni koncentrace BaP
5.4.4.1.2.1 Porovnani se stavajicim stavem
e V porovnani se stavajicim stavem se podil dopravy na celkové imisni zatézi na celé
ploSe mésta prakticky nezmeéni.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 0,1 %.
e V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatézi v misté stanice ZZZSA 0 0,1 %.
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5.4.4.1.2.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
na celé ploSe mésta o cca 0,1 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 naroste podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta prdmérné o cca 0,3 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 dojde k narlstu podilu dopravy na celkové imisni
zatéZi v misté stanice ZZZSA o0 0,3 %.

5.4.4.1.3 Scénar B-2035 — ro¢ni koncentrace BaP
5.4.4.1.3.1 Porovnani se stdvajicim stavem
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé plose primérné o0 0,1 %.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 0,3 %.
e V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatéZi v misté stanice ZZZSA 0 0,4 %.

5.4.4.1.3.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
na celé ploSe mésta o cca 0,1 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 naroste podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 0,1 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 se podil dopravy na celkové imisni zatézi v misté
stanice ZZZSA prakticky nezméni.

5.4.4.1.4 Scénar C-2035 —rocni koncentrace BaP
5.4.4.1.4.1 Porovnani se stavajicim stavem
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi na
celé plose primérné 0 0,1 %.
e V porovnani se stavajicim stavem poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
v celé centrdlni ¢asti mésta primérné o cca 0,3 %.
e V porovnani se stavajicim stavem dojde k poklesu podilu dopravy na celkové imisni
zatézi v misté stanice ZZZSA 0 0,4 %.

5.4.4.1.4.2 Porovnani se stavem BAU_B-2035
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 poklesne podil dopravy na celkové imisni zatézi
na celé ploSe mésta o cca 0,2 %.
e V porovnani se stavem BAU_B-2035 se podil dopravy na celkové imisni zatézi v celé
centrdlni ¢asti mésta prakticky nezméni.
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e V porovnani se stavem BAU_B-2035 se podil dopravy na celkové imisni zatézi v misté

stanice ZZZSA prakticky nezméni.

5.4.4.1.5 Zavér pro rocni koncentrace BaP
Z hlediska ro¢nich koncentraci BaP je mozné navrzend opatteni v scénafich A, B, C hodnotit

jako neutralni bez vyznamného vlivu na kvalitu ovzdusi. V porovndani se stavem BAU_B-2035
jsou zmény nevyrazné. Za nejvyhodnéjsi scéndr z hlediska ro¢nich koncentraci BaP Ize
povazovat scénar B-2035 nebo scéndr C-2035 u kterych je efekt pfiblizné obdobny.

~
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6 Zaver

Metodicky se emise PM z dopravy pocita i véetné resuspenze, tedy zpétného zviteni
prasnych ¢astic usazenych na povrchu vozovky projizdéjicim automobilem. Tyto ¢astice vsak
mohou pochazet z rlznych jinych zdroji (pramysl, lokalni vytapéni, posyp vozovky), tedy
jejich hlavnim primarnim zdrojem doprava zfejmé neni. Emise PM vznikajici mechanismem
resuspenze mohou zejména u tranzitnich komunikaci vyznamné zatizenych tézkou ndakladni
dopravou tvofit az 90 % celkovych emisi PM do ovzdusi z dopravy. Toto plati i pro dalsi
kapitolu a ¢astice PMy,s.

6.1.1 Maximalni denni koncentrace PMjg
Podil dopravy na celkové imisni zatézi m(ize byt velmi vyznamny. Ve vySe popsanych
referencnich bodech (skupinach) je podil dopravy na stavajici imisni zatézi nasledujici:

Celd plocha mésta — pramér: 26,8 %
Centralni ¢ast mésta — pramér: 45,2 %
Stanice ZZZSA — centrum meésta: 59,5 %

Z hlediska dennich koncentraci PMio je moZné navrzena opatfeni v scénarich A, B, C hodnotit
jako spiSe pozitivni s kladnym dopadem na kvalitu ovzdusi. Nejvyznamnéjsi kladny efekt pro
kvalitu ovzdusi pak vykazuje scénar C-2035, u kterého muze dojit ke snizeni podila dopravy
na celkové imisni zatézi v nékterych bodech (ZZZSA) az o témér 20 % oproti stavu BAU_B-
2035. Celkové je ovsem pokles dany navrienymi opatfenimi ve stavu C nizsi, pohybuje se

v rozmezi cca 1 — 2 % imisni zatéze vyvolané dopravou v porovnani se stavem BAU_B-2035.

6.1.2 Primérné ro¢ni koncentrace PMjg
Podil dopravy na celkové imisni zatézi m(ize byt stredné vyznamny. Ve vySe popsanych
referencnich bodech (skupinach) je podil dopravy na stavajici imisni zatézi nasleduijici:

Celd plocha mésta — pramér: 6,8 %
Centralni ¢ast mésta — pramér: 13,4 %
Stanice ZZZSA — centrum mésta: 21,1 %

Z hlediska roc¢nich koncentraci PM1o je mozZné navriend opatieni v scénarich A, B, C hodnotit
jako spiSe pozitivni s kladnym dopadem na kvalitu ovzdusi. Nejvyznamnéjsi kladny efekt pro
kvalitu ovzdusi pak vykazuje scénar C-2035, u kterého muze dojit ke sniZeni podilt dopravy
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na celkové imisni zatézi v nékterych bodech (ZZZSA) aZ o cca 4,4 % oproti stavu BAU_B-2035.
Celkové je ovsem pokles dany navrzenymi opatfenimi ve stavu C nizsi, pohybuje se v rozmezi
cca 1 -3 % imisni zatéZe vyvolané dopravou v porovnani se stavem BAU_B-2035.

6.2.1 Primeérné rocni koncentrace PM; s
Podil dopravy na celkové imisni zatéZi neni pfilis vyznamny. Ve vySe popsanych referencnich
bodech (skupinach) je podil dopravy na stdvajici imisni zatézi nasleduijici:

Celd plocha mésta — pramér: 2,4 %
Centralni ¢ast mésta — pramér: 4,7 %
Stanice ZZZSA — centrum meésta: 7,2 %

Z hlediska ro¢nich koncentraci PMy5 je mozné navrzena opatreni v scénéfich A, B, C hodnotit
jako spiSe pozitivni s kladnym dopadem na kvalitu ovzdusi. Nejvyznamnéjsi kladny efekt pro
kvalitu ovzdusi pak vykazuje scénar C-2035, u kterého mUze dojit ke snizeni podilt dopravy
na celkové imisni zatézi v nékterych bodech (ZZZSA) aZ o cca 1,3 % oproti stavu BAU_B-2035.
Celkové je ovsem pokles dany navrzenymi opatienimi ve stavu C nizsi, pohybuje se v rozmezi
cca 0,3 - 1 % imisni zatéze vyvolané dopravou v porovnani se stavem BAU_B-2035.

6.3.1 Maximalni hodinové koncentrace NO,
Podil dopravy na celkové imisni zatézi maze byt stfedné vyznamny. Ve vySe popsanych
referencnich bodech (skupinach) je podil dopravy na stévajici imisni zatézi nasledujici:

Celd plocha mésta — pramér: 53 %
Centrdlni ¢ast mésta — pramér: 8,3 %
Stanice ZZZSA — centrum mésta: 12,3 %

Z hlediska hodinovych koncentraci NO; je moZné navrzend opatfeni v scénarich A, B, C
hodnotit neutralné az mirné negativné vzhledem ke stavu BAU_B-2035 (navyseni o cca 0,1 —
3 % u vSech scénarl vzhledem ke stavu BAU_B-2035). Zaroven je ale nutno dodat, Ze
vyznamné prevazuje kladny efekt v podobé snizeni emisi z dopravy celkem v porovnani se
stavajicim stavem. V porovnani se stdvajicim stavem dochazi ke snizeni vlivu dopravy na
kvalitu ovzdusi, a to pomérné vyrazné (3 —9 % u vsech scénarl vzhledem ke stavajicimu
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stavu). Za nejvyhodnéjsi scénar z hlediska hodinovych koncentraci NO; Ize povaZovat scénar
B-2035 nebo scénar C-2035 u kterych je efekt pfiblizné obdobny.

6.3.2 Prumérné roc¢ni koncentrace NO,

Podil dopravy na celkové imisni zatéZi neni vyznamny. Ve vySe popsanych referencnich
bodech (skupindch) je podil dopravy na stdvajici imisni zatézi nasledujici:

Celd plocha mésta — pramér: 1,6 %
Centrdlni ¢ast mésta — prameér: 2,8 %
Stanice ZZZSA — centrum mésta: 2,9 %

Z hlediska ro¢ni koncentraci NO2 je moZné navrzend opatreni v scénéfich A, B, C hodnotit
neutrdlné vzhledem ke stavu BAU_B-2035 (bez vyznamného vlivu a zmén u vSech scénar
vzhledem ke stavu BAU_B-2035). Zaroven je ale nutno dodat, Ze vyznamné pfevazuje kladny
efekt v podobé snizeni emisi z dopravy celkem v porovnani se stavajicim stavem.

V porovnani se stavajicim stavem dochazi ke snizeni vlivu dopravy na kvalitu ovzdusi a to o
cca 1,0 - 2,1 % u viech scénarl vzhledem ke stdvajicimu stavu. Za nejvyhodnéjsi scénar

z hlediska roc¢nich koncentraci NO; Ize povaZovat scénar B-2035 nebo scénar C-2035 u
kterych je efekt pfiblizné obdobny. Rovnéz scénar A ma podobny, ale o néco malo nizsi efekt.

6.4.1 Primeérné roc¢ni koncentrace BaP

Podil dopravy na celkové imisni zatézi neni vyznamny. Ve vySe popsanych referencnich
bodech (skupinach) je podil dopravy na stdvajici imisni zatézi nasledujici:

Celd plocha mésta — pramér: 1,0 %
Centrdlni ¢ast mésta — pramér: 2,2 %
Stanice ZZZSA — centrum mésta: 2,9 %

Z hlediska ro¢nich koncentraci BaP je mozné navrzena opatfeni v scénarich A, B, C hodnotit
jako neutralni bez vyznamného vlivu na kvalitu ovzdusi. V porovnani se stavem BAU_B-2035
jsou zmény nevyrazné. Za nejvyhodnéjsi scénar z hlediska ro€nich koncentraci BaP lze
povazovat scénar B-2035 nebo scénar C-2035 u kterych je efekt pfiblizné obdobny.
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Nejvyhodnéjsim scéndrem z hlediska kvality ovzdusi je urcité scénar C-2035, u kterého Ize
pozorovat nejvyssi kladny efekt zejména u prasnych castic. Kladny efekt nemusi nutné
nastdvat pro celou plochu mésta a v nékterych mistech miiZe prinést scénar C-2035 stejné
jako jiné scéndfe i navyseni imisni zatéZe. Jednad se o vystiZeni kladného efektu v pripadé
priimérnych hodnot vypoctenych dle metodiky popsané vyse.

7 Znamé nejistoty vypoctu

Hodnoty ziskané matematickym modelovénim jsou, i pres podstatné priblizeni se
skute¢nému stavu, pouze vyhodnocenim odborného odhadu doplfikové imisni zatéze dané
lokality. Do vypoctu rozptylové studie vstupuje fada nejistot, které mohou ovlivnit vysledky
vypoctu matematického modelu. JelikoZz metodika Symos’97 neni primdarné urcena pro
vypocet koncentraci pod Urovni stfech budov, mohou byt ve studii uvadéné doplrikové imisni
koncentrace zatizeny chybou zplUsobenou deformaci proudéni v zastavéné oblasti. Nejistota
stanoveni koncentrace matematickym modelem muze dosahnout az 50 %.

Vypocet rozptylové studie byl pro kratkodobé (hodinové, denni) hodnoty proveden pro
nejméné priznivé rozptylové podminky a pro soucasné maximalni emise. K soubéhu téchto
jevi bude pravdépodobné dochazet jen zfidka. V praxi to znamena, Ze skutecné doplriikové
imisni koncentrace budou pravdépodobné nizsi nez dale popisované doplrikové imisni
koncentrace vypoctené rozptylovym modelem. Cetnost vyskytu téchto vypoctenych
maximalnich koncentraci bude pravdépodobné nizka.

Zavérem je nutno zdlraznit, Ze cilem této studie bylo modelovat rozloZzeni imisni zatéze
posuzované lokality z konkrétnich dfive uvedenych zdroja. Do vyslednych hodnot jsou
zahrnuty vlivy dalkového prenosu imisi ze vzdalenych vyznamnych zdroja a dalsi mozné
zdroje emisi v uzsi lokalité formou imisniho pozadi ziskaného ze zdroju publikovanych na
strankach www.chmi.cz.
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8 Seznamy

Pro zpracovani rozptylové studie byly k dispozici podklady pfedané objednatelem pfipadné
jiné podklady v rozsahu, ktery specifikuji ndsledujici odstavce.

e Podkladova data predana spolecnosti Centrum dopravniho vyzkumu, v. v. i.
e Zakon ¢.201/2012Sb. o ochrané ovzdusi v platném znéni
e Vyhlaska ¢. €. 415/2012 Sb. o pripustné urovni znecistovani a jejim zjistovani a o
provedeni nékterych dalSich ustanoveni zakona o ochrané ovzdusi v platném znéni.
e Metodicky pokyn odboru ochrany ovzdusi MZP pro vypracovani rozptylovych studif
podle § 32 odst. 1 pism. e) zdkona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi
e Udaje z vefejné dostupné databaze CHMU a to:
Pétileté priméry imisnich koncentraci v lokalité
Udaje z imisniho méfeni — monitorovaci stanice kvality ovzdusi v okoli zdroje
e Vétrnad riZice pro lokalitu Zlin

v vev

Pro zpracovani byly dale pouZity mapové podklady Ceského Gfadu zeméméri¢ského a
katastralniho v méritku 1:10 000, Digitalni mapové podklady firmy PLAN Studio a
ortofotomapy MZP. Jako podkladova mapa pro vykresleni rozdilovych map a koncentraénich
izolinif je pouzita zakladni mapa CR 1:10 000, kterou poskytuje CUZK prostfednictvim
webové mapové sluzby.

Tabulka 1 - Tridy stabilitnino ZVIStVENI........uuviieeiee e 11
Tabulka 2 - Opatreni navrhovych scénarl v dopravnim modelu.........ccoeeeeeeiveeeeecineeeeeecnneene. 15
Tabulka 3 — Intenzity dopravy v jednotlivych SCENAFich .........coooecvvvveeiiiiiiice e, 18
Tabulka 4 - Struktura vstupnich dat pro rozptylové modelovani .......cccccoeeccviiiieeeiee e, 20
Tabulka 5 — Celkova primérna vétrna rlizice loKality .......ccccouveeieiiiieeeciee e, 22
Tabulka 6 — Cetnosti vyskytu jednotlivych tfid stability.........ccccoceeiveieieeieieeeeeeeeeeeee e 22
Tabulka 7 - Imisni limity pro ochranu zdravi lidi........cccoveeeeiieeieiiie e, 27
Tabulka 8 - Imisni pozadi — hodnoty ze ¢tverct pétiletych primért dle CHMU .................... 31
Tabulka 9 - IMiSNi MONILOMING......uiiiiieiie e e e e e e e e e e e e nnraaeeeas 32
TabUulka 10 - POPIS IRB ...ceiiiieieciiieeeee ettt e e e ettt e e e e e e e e e et e e e e e e e e e s nnbsaeeeeaaaeeeennsrenens 36
Tabulka 11 - Vypoctené maximalni denni koncentrace PMio — absolutni hodnoty ................ 38
Tabulka 12 - Vypoctené max. denni koncentrace PM1o — podily na celkové imisni zatézi....... 39
Tabulka 13 - Vypoctené priimérné rocni koncentrace PM1p — absolutni hodnoty.................. 40

Tabulka 14 - Vypoctené priim. ro¢ni koncentrace PM1o — podily na celkové imisni zatézi ..... 41
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Tabulka 15 - Vypoctené priimérné rocni koncentrace PMy,s — absolutni hodnoty ................. 42
Tabulka 16 - Vypoctené prim. rocni koncentrace PM; s — podily na celkové imisni zatézi .... 43
Tabulka 17 - Vypoctené max. hodinové koncentrace NO; — absolutni hodnoty..................... 44
Tabulka 18 - Vypoctené max. hodinové koncentrace NO, — podily na celkové imisni zatézi.. 45
Tabulka 19 - Vypoctené priimérné rocni koncentrace NO; — absolutni hodnoty.................... 46
Tabulka 20 - Vypoctené priim. rocni koncentrace NO; — podily na celkové imisni zatézi....... 47
Tabulka 21 - Vypoctené priimérné rocni koncentrace BaP — absolutni hodnoty.................... 48
Tabulka 22 - Vypoctené priim. rocni koncentrace BaP — podily na celkové imisni zatézi ....... 49
Tabulka 23 - Seznam vykreslenych izolinii ........cccueeeeeiiiei i 50
Tabulka 24 — Vyhodnoceni dennich koncentraci PM1g .....ooccueeeieciieee e 52
Tabulka 25 — Vyhodnoceni ro¢nich koncentraci PM 10 .....cccevveeeiecieeeecsieee e 56
Tabulka 26 — Vyhodnoceni ro¢nich koncentraci PM 2,5 ....ccocuveeeieciieeeecieee e 59
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Y zlin
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maximalni denni doplfikové koncentrace — stavajici stav

maximalni denni doplfikové koncentrace — scénar BAU_B-2035
maximalni denni doplfikové koncentrace — scénar C-2035

denni koncentrace: podil dopravy na celk. imisni zatézi — stavajici stav
denni koncentrace: podil dopravy na celk. imisni zatézi — BAU_B-2035
denni koncentrace: podil dopravy na celk. imisni zatézi — C-2035
pramérné roc¢ni doplrikové koncentrace — stavajici stav

pramérné roc¢ni doplrikové koncentrace — scénar BAU_B-2035
pramérné roc¢ni doplrikové koncentrace — scénar C-2035

ro¢ni koncentrace: podil dopravy na celk. imisni zatézi — stavajici stav
ro¢ni koncentrace: podil dopravy na celk. imisni zatézi — BAU_B-2035
ro¢ni koncentrace: podil dopravy na celk. imisni zatézi — C-2035
pramérné roc¢ni doplrikové koncentrace — stavajici stav

pramérné roc¢ni doplrikové koncentrace — scénar BAU_B-2035
pramérné roc¢ni doplrkové koncentrace — scénar C-2035

ro¢ni koncentrace: podil dopravy na celk. imisni zatézi — stavajici stav
ro¢ni koncentrace: podil dopravy na celk. imisni zatézi — BAU_B-2035
ro¢ni koncentrace: podil dopravy na celk. imisni zatézi — C-2035
maximalni hodinové doplrikové koncentrace — stavajici stav
maximalni hodinové dopliikové koncentrace — scénai BAU_B-2035
maximalni hodinové doplrikové koncentrace — scénar C-2035
hodinové konc.: podil dopravy na celk. imisni zatézi — stavajici stav
hodinové konc.: podil dopravy na celk. imisni zatézi — BAU_B-2035
hodinové konc.: podil dopravy na celk. imisni zatézi — C-2035
pramérné roc¢ni doplnkové koncentrace — stavajici stav

pramérné roc¢ni doplikové koncentrace — scénar BAU_B-2035
pramérné roc¢ni doplrkové koncentrace — scénar C-2035

rocni koncentrace: podil dopravy na celk. imisni zatézi — stavajici stav
ro¢ni koncentrace: podil dopravy na celk. imisni zatézi — BAU_B-2035
rocni koncentrace: podil dopravy na celk. imisni zatézi — C-2035
pramérné roc¢ni doplnkové koncentrace — stavajici stav

pramérné roc¢ni doplnkové koncentrace — scénar BAU_B-2035
pramérné roc¢ni doplrikové koncentrace — scénar C-2035

ro¢ni koncentrace: podil dopravy na celk. imisni zatézi — stavajici stav
ro¢ni koncentrace: podil dopravy na celk. imisni zatézi — BAU_B-2035
ro¢ni koncentrace: podil dopravy na celk. imisni zatézi — C-2035
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